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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 15 kwiet

nia — Anastazji.
Jutro środa, 16 kwietnia — 

Julii.
Pojutrze czwartek, 17 kwie

tnia — Roberta.

POGODA
Dzisiaj będzie przeważnie po

chmurnie, z możliwością przelot
nych deszczy a nawet śniegu. Tem
peratura do 40 F (4.4 C), wiatry za
chodnie z prędkością od 18 do 25 mil 
na godz.

Jutro nadal pochmurnie, wietrz
nie, szanse deszczu, temperatura 
do 48 F (8.9 C).

Wschód słońca o godz. 5:13 rano, 
zachód o godz. 6:30 wieczorem.

BAZY LIBIJSKIE ZBOMBARDOWANE
Dowody Przeciwko Kadafiemu

Modlitwa o Pokój 
Na Całym Świecie
Papież Jan Paweł H zaprasza 

przedstawicieli wszystkich religii 
do wspólnej modlitwy o pokój na 
świecie. Na miejsce tego nieco
dziennego zgromadzenia wybrano 
Assyż we Włoszech, miasto św. 
Franciszka.

Wspólna modlitwa ma odbyć się 
27 października br. Ojciec Sw. po
wiedział, że celem wspólnych 
modłów przedstawicieli różnych* 
religii jest “błaganie Boga Wsze
chmogącego, który trzyma w 
swych rękach przyszłość świata, 
o udzielenie ogromnego dobro
dziejstwa, jakim jest pokój.” 

Ojciec Sw. zaapelował do wszy
stkich ludzi dobrej woli, aby w 
swych miejscach zmieszkania 
modlili się w tym dniu w tej samej 
intencji.

Przed Debatą 
Nad Pomocą 
Dla Contras
Washington (UPI, CT, ST) - W 

tym tygodniu Izba Reprezentantów 
ponownie będzie rozpatrywać pre
zydencki projekt pomocy dla anty
komunistycznej partyzantki w Ni
karagui.

Projekt, opiewający na $70 po
mocy militarnej i $30 min humani- 
larnej, został w zeszłym miesiącu 
odrzucony przez Izbę, następnie zaś 
— w wyniku akcji zbrojnej sandi- 
nistów w Hondurasie — zaaprobo
wany w Senacie. Administracja 
spodziewa się, że obecnie są znacz
nie większe szanse na uzyskanie 
zgody Izby, tym więcej, że przyz
nany poprzednio pakiet pomocy 
humanitarnej ($27 min) miał zostać 
przesłany do dnia 31 marca i obec
nie partyzanci pozostają bez żadnej 
pomocy oficjalnej z zewnątrz.

W poniedziałek przez cały kraj 
przetoczyła się fala “siedzących” 
protestów. Przeciwnicy prezydenc
kiego projektu, pacyfiści, zabloko
wali budynki rządowe w większych 
miastach Ameryki.

Wg. niepełnych jeszcze danych 
policyjnych, tylko w Nowym Jorku, 
Baltimore i Waszyngtonie areszto
wano 220 osób.

W Chicago około 500 osób prote
stowało przed budynkiem Kluczyri- 
skiego, zaś 30 demonstrantów wesz
ło do głównego urzędu pocztowego, 
oblewając się czerwonym płynem, 
który miał symbolizować krew. 
Aresztowań nie było.

Prezydent, wypowiadając się na 
temat pomocy dla contras, powie
dział w poniedziałek, że przeciw
nicy projektu w Izbie Reprezen
tantów “narażają na szwank (ame
rykańską) politykę zagraniczną i 
zwiększają zagrożenie życia wielu 
N ikaraguańczyków”.

“Rząd sandinistowski nie jest 
demokratycznym, wybranym przez 
obywateli ciałem — powiedział 
Prezydent — to banda, która prze
chwyciła siłą władzę; i dlatego 
myślimy, że może właśnie siła 
przekona ich (sandinistów), że na
leży słuchać ludu”.

UNITA Zajęła 
Miasto Nad 
Atlantykiem

Lizbona, Portugalia. (CT) — An- 
golscy partyzanci z UNITA poin
formowali w poniedziałek, że zdo
byli miasto Musserra (w północnej 
części Zaire) i zabili 81 żołnierzy 
rządowych oraz trzech żołnierzy 
kubańskich. Z komunikatu wynika, 
że walki toczyły się 5 kwietnia. 
Straty po stronie partyzantów wy
noszą 8 zabitych i 19 rannych.

UNITA walczy z rządem Angoli 
od roku 1975, kiedy państwo to stało 
się niezależne od Portugalii.

Usprawiedliwiają 
Decyzję U.S.A.

Kongres Poparł 
Prezydenta

Washington (UPI,CT,CST)—Prezy
dent Reagan powiedział wczoraj, 
podczas przemówienia transmitowa
nego z Białego Domu, że atak amery
kańskich samolotów, skierowany prze
ciwko Libii był w pełni usprawiedli
wiony. Stany Zjednoczone są bowiem 
w posiadaniu dowodów, stwierdzają
cych ponad wszelką wątpliwość, iż 
przywódca państwa libijskiego, puł
kownik Muammar Kadafi jest odpo
wiedzialny za atak bombowy na nocny 
klub w Berlinie Zachodnim, w wyniku 
którego poniósł śmierć amerykański 
żołnierz a 60 innych odniosło rany.

Reagan powiedział, iż ostrzegał wie
lokrotnie, że “nie ma miejsca na 
ziemi, w którym terroryści mogą 
bezkarnie prowadzić swoją działal
ność.” Prezydent powiedział także, iż 
nie spodziewa się, że wczorajszy atak 
położy kres libijskiemu terroryzmowi 
lecz będzie dla Kadafiego ostrzeżniem 
na przyszłość.

Podejmując decyzję o powietrznym 
ataku na Libię, Reagan podjął najo
strzejszą do tej pory akcję przeciwko 
terroryzmowi, który zagraża Amery
kanom od ponad dziesięciu lat. “Nie 
mam złudzeń, że nasza akcja położy 
kres rządom terrorom powiedział 
Prezydent — ale jeżeli obywatele na
szego kraju zostaną zaatakowani 
gdziekolwiek na świecie, odpowiemy 
na atak.”

Przez ponad tydzień Reagan i jego 
doradcy wstrzymywali się od oficjal
nego oskarżenia Kadafiego, przygoto
wując akcję odwetową. Pentagon 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Desmond
Tutu 

Arcybiskupem
Kapsztad, Afryka Południowa 

(UPI) — Anglikański biskup Des
mond Tutu, laureat Pokojowej Na
grody Nobla w 1984 r., wybrany zo
stał w poniedziałek na arcybiskupa 
Kościoła anglikańskiego w całej po
łudniowej Afryce, liczącego 2 min 
wiernych.

Komunikat ogłoszony został po 
całodziennej konferencji około 500 
duchownych anglikańskich. Des
mond Tutu wybrany został przez 
nich na arcybiskupa Kapsztadu, 
najwyższe stanowisko w hierarchii 
kościelnej w tym rejonie.

Dotychczasowy arcybiskup Phi
lip Russel przejdzie w sierpniu tego 
roku na emeryturę po pięcioletnim 
okresie sprawowania władzy koś
cielnej. Od 1 września br. D. Tutu 
przejmie jego stanowisko.

W ubiegłym roku Desmond Tutu 
został pierwszym, czarnym bisku
pem w Johannesburgu. Uważany 
był za głównego kandydata na sta
nowisko Russella. Z drugiej strony 
miał także swoich przeciwników, 
głównie wśród białych konserwa
tystów, którzy krytykowali Tutu za 
nadmierne mieszanie się w sprawy 
polityczne.

Innymi kandydatami byli bp Mi
chael Nuttall z prowincji Natal i bp 
Bruce Evans z Port Elizabeth — 
obydwaj biali duchowni są znanymi 
przeciwnikami apartheidu.

Czarni stanowią 80% wiernych 
Kościoła anglikańskiego, tym nie
mniej datki białych na potrzeby 
Kościoła sięgają 80% ogólnego do
chodu.

Wybór Desmonda Tutu na arcy
biskupa Kapsztadu grozi odejściem 
wielu białych od Kościoła anglikań
skiego.

Wyspa św. Bartłomieja. — Jedna z uroczych wysp Karaibskich. 
Widok portu Gustawii.

Kard. Józef Glemp 
w Obronie Księży

Londyn (D.P.) — Na kilka dni przed 
podróżą do Francji Prymasa Polski 
kard. Józef Glemp spotkał się z dzien
nikarzami w swej siedzibie w War
szawie. Wystąpił z obroną księży kry
tykujących panujący w Polsce system 
i określił antykościelną kampanię pro
wadzoną przez reżym jako “sprze
czną z interesem narodu”.

Konferencja prasowa Prymasa Pol
ski w dużym stopniu poświęcona była 
stusunkom państwo — Kościół. Przy
czyniły się do tego ostre wypowiedzi 
rzecznika rządu PRL Jerzego Urba
na na konferencjach prasowych dla 
dziennikarzy, a także artykuł jego 
autorstwa (podpisany pseudonimem 
Jan Rem), który ukazał się w po
niedziałek w codziennej prasie.

Kard. Józef Glemp powiedział wręcz, 
że artykuł ten nie tylko jest sprze
czny z potrzebą dialogu narodowego, 
ale także nie służy interesom władz 
rządzących w Polsce.

Prymas wystąpił z obroną księży 
krytykujących komunistyczne władze, 
stwierdzając, że wyrażają oni nie tylko 
własne poglądy, ale także opinie wię
kszości wiernych.

W swoim artykule Jan Rem (czyli 
Jerzy Urban) podaje szereg przykła
dów księży, którzy jego zdaniem, nad
użyli wolności religii. Podaje przy
kłady kazań, cytuje następujące wy
powiedzi pod adresem komunisty
cznych władz: “To złodzieje i mor
dercy”, “demoralizujący naród pol
ski”.

Broniąc księży, którzy te ostre słowa 
wypowiedzieli, kard. Glemp z całko
witą słusznością stwierdza, że zacyto
wane zdania zostały wyrwane z kon
tekstu, co całkowicie zmieniło ich in
tencję i doda je: “Ataki na Kościół 
katolicki są nieodłącznym elemen
tem szeregu ideologicznych spotkań, 
a my ich nie rejestrujemy, aby pó
źniej przy odpowiedniej okazji poka
zywać jak wiele antykościelnej nie
chęci wciąż istnieje”.

A jeśli nawet niektórzy księża są 
dość ostrzy w słowach, to “wyrażają 
oni tylko nastrój społeczeństwa i nie 
ma żadnego powodu, aby nadawać

Los Samolotu 
Nadal Nieznany

Washington (UPI) — Sekretarz 
obrony US Caspar Weinberger po
dał do wiadomości, że nadal nie 
wiadomo, co się stało z jednym sa
molotem szturmowym F111S, który 
jak dotąd nie wrócił do bazy w Wiel
kiej Brytanii. Z 18 samolotów brały 
udział w nalocie na Libię, do bazy w 
W. Brytanii powróciło 16. Jeden za
trzymał się w Hiszpanii, aby na
prawić awarię.

Na poszukiwanie zaginionego 
samolotu wysłano już załogi ratow
nicze. Weinberger stanowczo zap
rzeczył wiadomościom napływają
cym z Libii, jakoby zestrzelono tam 
20 amerykańskich samolotów, a za
łogę trzech zamordował rozwście
czony tłum. 

tym wypowiedziom tak wiele rozgło
su”.

Ksiądz Prymas potwierdził wiado
mość o spotkaniu z gen. Jaruzelskim 
w niedalekiej przyszłości. Ma ono 
być poświęcone omówieniom szcze
gółów przyszłej wizyty papieża Jana 
Pawła II w Polsce. Zaprzeczył jednak 
doniesieniom, że rząd PRL stawia 
warunki odnośnie papieskiej pielgrzym
ki. Czyżby był to kolejny wymysł 
rzecznika reżymu, który na jednej ze 
swych konferencji te warunki wyra- 
ziiie określił jako “uciszenie” niewy
godnych księży?

Mówiąc o nadchodzącej wizycie do 
Francji, kard. Józef Glemp podkreślił, 
że podróż ta ma charakter nie tylko 
religijny — stanowi ona okazję do od
nowienia więzów łączących obydwa 
narody. Nie wykluczył też możliwo
ści spotkania z przedstawicielami 
rządu francuskiego.

Czy Salt II 
Zostanie 

Zignorowany?
Washington (CT) — W środę 

prezydent Reagan i jego czołowi 
doradcy mają spotkać się dla omó
wienia niezwykle ważnej kwestii 
utrzymania w mocy lub ominięcia 
nieratyfikowanego układu SALT II.

Układ ten, podpisany w roku 1979, 
mówił o wzajemnym ograniczeniu 
ilości posiadanych przez USA i 
ZSSR pocisków dalekiego zasięgu 
(ICBM). Stany Zjednoczone nigdy 
SALT II nie ratyfikowały, niemniej, 
jak dotąd, starały się go przestrze
gać.

Okazją do podjęcia debaty w krę
gu doradców prezydenckich stało 
się bliskie wyjście w morze nowego 
okrętu podwodnego klasy “Tri
dent”.

Okręt ten, wyposażony jest w 24 
wyrzutnie wielogłowicowych po
cisków nuklearnych. Wprowadze
nie go do arsenału oznaczać będzie 
naruszenie wspomnianego układu, 
ograniczającego liczbę rakiet noś
nych do 2,504 po obu stronach.

Większość doradców Prezydenta, 
w tym także gen. Równy, jest prze
konana, że wobec łamania wszel
kich traktatów przez stronę sowiec
ką, przekroczenie nieratyfikowane
go układu jest możliwe, dozwolone, 
a nawet konieczne.

W lecie zeszłego roku Prezydent, 
robiąc jeszcze jeden krok w kierun
ku przestrzegania SALT II, zdecy
dował, że w chwili wejścia do 
służby okrętu “Trident”, wycofany 
zostanie “Poseidon”.

Obecnie administracja przychyla 
się do opinii, że dopóki nie zostanie 
podpisany kolejny układ między 
supermocarstwami, zwiększenie 
potencjału nuklearnego jest możli
we.

100-Letnia
Polka w Paryżu

W marcu br. 100 lat ukończyła za
mieszkała we Francji Polka Katarzy
na Salach z domu Michno. Jubilatka 
urodziła się w Michałowie, a do Fran
cji wyjechała w 1925 r., gdyż tam od 
dwóch lat przebywał jej mąż, który 
wyemigrował z kraju w poszukiwaniu 
pracy.

Doczekała się licznego potomstwa. 
Do dziś sędziwa jubilatka czuje się 
dobrze i rzadko korzysta z pomocy 
lekarzy.

Odnaleziono 
Ważny Fragment 

“Challengera” 
Washington (CT, UPI) — Mary

narce wojennej udało się wydobyć 
na powierzchnię częściowo spalony 
fragment rakiety z paliwem stałym, 
wraz z uszczelką, której awaria 
mogła być przyczyną tragedii wa
hadłowca “Challenger.”

Jeden z nurków z okrętu USS 
“Preserver,” który wydobył na po
wierzchnię szczątki członków załogi 
powiedział, iż “były one nie do roz
poznania.”

Na życzenie rodzin astronautów 
NASA nie udziela informacji na ten 
temat.

Przewodniczący komisji, powo
łanej przez Prezydenta, w celu zba
dania przyczyn katastrofy, William 
Rogers, wydał oświadczenie, w któ
rym nazwał najnowsze znalezisko 
“bardzo istotnym.”

Wydobyta na powierzchnię część 
rakiety ma wymiary 10x20 stóp i 
waży około 2 ton. Znajduje się w niej 
dziura o powierzchni dwóch stóp 
kwadratowych.

Odnaleziony fragment może do
starczyć informacji na temat przy
czyn pęknięcia uszczelki.

Członkowie komisji udali się na 
Przylądek Canaveral, aby osobiś
cie obejrzeć wydobyte fragmenty 
rakiety.

Specjaliści NASA prowadzą od
rębne śledztwo w sprawie katas
trofy. Wiceprzewodniczący we
wnętrznej rady nadzorczej agencji, 
J. R. Thompson powiedział w ubieg
ły wtorek, iż NASA nie przywiązy
wała odpowiedniej wagi do uszcze
lek rakiet z paliwem stałym, w po
przednich lotach wahadłowców.

Prezydencka komisja ma złożyć 
sprawozdanie z przeprowadzonego 
śledztwa w czerwcu br. Jej człon
kowie oświadczyli już teraz, iż 
przedstawią wniosek, aby uszczelki 
zostały zmienione.

Pełniący obowiązki administra
tora NASA William Graham i jego 
zastępca d/s lotów, Richard Tully 
udadzą się na Przylądek Canave
ral.

Libia 
Proponuje 
Embargo 

Genewa (UPI) — Libia zgłosiła 
we wtorek rano propozycję wpro
wadzenia embargo na eksport ropy 
naftowej do Stanów Zjednoczonych 
w odpowiedzi na amerykański atak 
na libijskie bazy wojskowe.

Konflikt amerykańsko-libijski mo
że stać się głównym tematem obrad 
pierwszego dnia spotkania mini
strów krajów OPEC. Zebrali się oni 
w Genewie w celu naradzenia się 
nad ewentualnym zmniejszeniem 
produkcji, które spowodowałoby 
podwyżkę cen ropy.

Propozycja Libii została poparta 
przez Iran, ale nie oczekuje się, aby 
uzyskała ona aprobatę całego kar
telu naftowego, do którego należy 13 
państw. Przedstawiciel Kuwejtu po
wiedział, że propozycja ta nie po
winna być rozpatrywana podczas 
spotkania, które ma być poświęco
ne innym celom.

Samoloty 
Szturmowe 
US w Akcji

Amerykański Odwet 
Pomyślnie 
Zakończony

Washington, Trypolis (UPI, CT, 
CST) — Amerykańskie bombowce 
zbombardowały dziś o godz. 2 nad 
ranem (6 wieczorem w poniedzia
łek czasu chicagoskiego) libijskie 
bazy wojskowe w Trypolisie i w 
Benghazi, dwóch największych 
miastach tego kraju. Zaatakowano 
także ośrodki szkolenia terrorystów 
w Al Azizija, miasteczku położonym 
niedaleko Trypolisu oraz wojskową 
część portu lotniczego w stolicy kra
ju, urządzenia portowe w Trypolisie 
i Benghazi oraz główną kwaterę li
bijskiego przywódcy, Kadafiego.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes powiedział, że atak był 
skierowany na “infrastrukturę ter
roryzmu — systemy dowodzenia i 
kontroli, wywiadu, łączności, lo
gistyki i ośrodki szkoleniowe.’*

Atak został przeprowadzony przez 
18 samolotów szturmowych F-lll o 
dużym zasięgu, które wystartowały 
z baz w Wielkiej Brytanii, 15 samo
lotów A6E oraz bombowce A7, 
których bazą były lotniskowce 
“America” i “Coral Sea,” okręty 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Sesja 
Nieoficjalnego 
“Parlamentu”

Manila, Filipiny (UPI) — Arturo 
Tolentino, swego czasu członek fili
pińskiego parlamentu i kandydat 
na wiceprezydenta ze strony Mar- 
cosa podczas lutowych wyborów, 
zaapelował w poniedziałek do spo
łeczeństwa Filipin o odmowę posłu
szeństwa wobec prez. C. Aquino. 
Tolentino stwierdził, że Aquino do
szła do władzy niezgodnie z konsty
tucją, ponieważ 1 milion miesz
kańców Manili, którzy poparli re
wolucję, stanowi nieistotną mniej
szość” w porównaniu z 54 miliona
mi wszystkich Filipińczyków.

W czasie wyborów prezydenckich 
Corazon Aquino wybrała swego 
kandydata na stanowisko wicep
rezydenta. Tymczasem 2 miliony 
Filipińczyków podpisało się pod 
petycją żądającą, by Tolentino 
(kandydat Marcosa) został zaprzy
siężony po ogłoszeniu wyników wy
borów przez Zgromadzenie Naro
dowe. Jak wiadomo, Zgromadze
nie kontrolowane przez Marcosa, 
ogłosiło, że wybory wygrał Marcos i 
Tolentino.

Wiceprezydent ze strony Marco
sa oświadczył, że poczeka, aż pod 
petycją podpisze się 5 min Filipiń
czyków, zanim założy przysięgę i 
przyjmie funkcję i obowiązki pre
zydenta Marcosa, który przebywa 
na uchodźstwie.

Podczas sesji 92 członków partii 
Marcosa (Ruch Nowego Społeczeń
stwa) “marszałek” tego nieoficjal
nego “parlamentu”, Nicanor Yni- 
guez zakomunikował, że najśwież
sze doniesienia mówią o 6 zabitych 
podczas starć w San Juan i o 4 za
bitych wcześniej w pobliskim Ma- 
labon.

Policja natomiast podała, że w 
San Juan rannych zostało 18 poli
cjantów i 15 cywilów, ale nikt nie 
zginął. W Malabon zginęło dwoje 
ludzi, kiedy samochód z łamistraj
kami starał się przejechać przez 
kordon strajkujących pracowników 
zakładów papierniczych.

Przyczyną protestów robotni
czych stało się usunięcie ze stano
wiska burmistrza znanego aktora 
filmowego, Josepha Estrada, który 
jest członkiem partii Marcosa.
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i Nauką, Na Ty ..
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Dni i Godziny

WINDSOR — W Niedzielę Wielkanocną rodzina królewska 
spotyka się tradycyjnie na wspólnej modlitwie w kaplicy św. 
Jerzego w zamku windsorskim. Oto królowa-matka w towa
rzystwie księcia Andrzeja i jego narzeczonej, Sary Ferguson, w 
chwilę po wyjściu z kaplicy. (Reuter)

Ropa Naftowa Zbyt Tania?

Wędrujące po niebie Słońce było 
przez wieki jedynym regularnie 
chodzącym zegarem dostępnym cz
łowiekowi. Zegarem, do którego cz
łowiek musiał dopasować swoje ży
cie, bo światło i ciepło było “włą
czane i wyłączane” niezależnie od 
jego woli.

Dopiero w 16-tym i 17-tym wieku, 
w czasach Kopernika, Kaplera i 
Newtona poznano istotę zjawiska. 
To Ziema obracając się wokół 
własnej osi i krążąc dookoła Słońca 
wyznacza regularne cykle, do któ
rych musiała się dostosować przy
roda. Średniowieczni astronomowie 
przypomnieli i rozpowszechnili 
używane już od starożytności jed
nostki czasu: godziny, minuty i se
kundy.

Mała dygresja — w podziale cza
su przetrwał dawny, bardo prakty
czny system liczenia, oparty o 
tuziny. Praktyczny, bo 12 można 
podzielić na połowę, przez trzy, 
przez cztery, przez sześć, a 60 do
datkowo przez pięć. Wprowadzony 
przez Arabów system dziesiętny 
przetrwał dlatego, bo łącznie ma
my dziesięć palców u rąk, ale z po
dzieleniem dziesiątki jest nienajle
piej.

Wzrastający poziom cywilizacji 
technicznej wymagał bardziej nie
zawodnego i precyzyjnego sposobu 
pomiarów czasu niż patyk umiesz
czony na oświetlonej Słońcem ścia
nie. Do odmierzania czasu zaan
gażowano różne stabilne, cyklicznie 
powtarzające się zjawiska fizyczne. 
Wahadło grawitacyjne, którego ok
res wahań nie zależy od wychyle
nia, wahadło sprężynowe, wahadło 
torsyjne czyli obrotowo wahające 
się koło (tzw. balans w zegarkach 
naręcznych).

Dysponując mechanicznymi ze
garami, astronomowie stwierdzi
li, że Słońce w swoim pozornym 
ruchu po niebie porusza się bardzo 
nieregularnie. Chwila południa, 
czyli najwyższe położenie Słońca na 
niebie zmienia się z dnia na dzień w 
dużych granicach. W lutym Słońce 
“spóźnia się” o ok. 14 minut, w maju 
“przyśpiesza” o4 min., na przełomie 
lipca i sierpnia znowu późni się o 6 
minut, aby 1 listopada nadrobić 
stacony czas wyprzedzając zegary 
o 16 minut. Zaznaczam, że chodzi tu 
nie o czasy wschodów i zachodów, 
które podlegają innym prawom i 
zależą od pory roku i półkuli, na któ
rej jesteśmy, lecz o czas południa, 
które powinno powtarzać się regu
larnie. Efekt nierównomiemości 
wynika z nałożenia się na ruch obro
towy Ziemi, nierównomiernego jej 
ruchu (po elipsie) dookoła Słońca.

Trudno korygować codziennie ze
garki, by być w zgodzie ze Słoń
cem. Wprowadzono więc tzw. śred
ni dzień słoneczny o jednakowej dla 
całego roku długości od północny do 
północy. Zakładano przy tym, że 
Ziemia wiruje ruchem jednostaj
nym.

Obecnie dysponujemy nadzwy
czaj precyzyjnymi zegarami kwar
cowymi oraz tzw. maserami amo
niakalnymi, które wykazują, że 
Ziemia wcale nie wiruje równo
miernie. Obroty jej są nieregularne 
i wyhamowywane przypuszczalnie 
takimi zjawiskami, jak przypływy 
morskie oraz ruchy skorupy ziem
skiej i mgmy wewnątrz Ziemi.

Czas wskazywany przez współ
czesne wzorce i czas wyznaczany 
przez astronomów na podstawie 
pomiarów obrotu Ziemi “rozjeżdża
ją się” średnio o sekundę na rok. 
Ziemi przyspieszyć nie można, więc 
co jakiś czas słyszymy komunikaty 
o konieczności skorygowania ze
garów o sekundę. Obecnie przezna 
czono na tę operację dwa terminy 
rocznie 30 czerwca i 31 grudnia. W 
miarę upływu lat potrzebne będą 
częstsze korekcje.

Południe słoneczne rzadko gdzie i 
rzadko kiedy przypada dokładnie o 
12-ej. Pozycja Słońca na niebie za
leży od miejsca, z którego prowa
dzimy obserwacje. W miejscowoś
ciach położonych bardziej na 
wschód Słońce wschodzi i zachodzi 
wcześniej. Aby południe wypadało 
w przybliżeniu “w południe” należy 
różnie ustawiać zegarki w różnych 
miejscowościach.

W 1884 roku na międzynarodowej 
konferencji w Waszyngtonie zat
wierdzono zasadę określania czasu 
w różnych miejscach na Ziemi.

Przyjęto jako podstawowy, czas 
wyznaczany przez obserwatorium 
w Greenwich pod Londynem, gdzie 
przyjęto poprzednio “zerowy po
łudnik”. Jest to tzw. GMT (Green
wich Mean Time). Czas ten przyję
ła cała Wielka Brytania i Irlandia. 
Większość krajów Europy ma czas 
różniący się od GMT o jedną godzi
nę.

Posuwając się na zachód należy 
średnio co 15 stopni długości geo
graficznej cofnąć zegarek o godzi
nę. Nie ma to znaczenia w czasie 
lotu przez Atlantyk, lecz lądując w 
Nowym Jorku spotykamy czas róż
niący się od GMT o 5 godzin (od 
czasu “polskiego” o 6 godzin, a w 
kwietniu nawet o 7 godzin). Aby za
pamiętać, w którą stronę — trzeba 
sobie uprzytomnić, że Słońce “idzie’ ’ 
ze wschodu i wszystkie zjawiska jak 
wschód, południe i zachód już tam 
były — o kilka godzin wcześniej.

Rozmiary Stanów Zjednoczonych 
wymagały wprowadzenia wielu 
stref czasu. W Chicago świt zaczyna 
się gdy w Nowym Jorku już Słońce 
nad horyzontem. W Górach Ska
listych (Mountain Time) Słońce 
zajdzie o godzinę później, a nad wy
brzeżem Pacyfiku o dwie godziny 
później niż w Chicago. Alaska ma 
czas przesunięty o 3 godziny, a Ha
waje o 4 godziny w stosunku do Chi
cago. Dzięki temu przesunięciu ze
garów, dzień i noc w każdej strefie 
występuje w podobnych godzinach 
czasu lokalnego.

Granice stref czasu pokrywają 
się, na ogół z granicami państw i 
stanów, chociaż spotyka się wyjąt
ki. Na przykład w stanie Indiana 
część miejscowości ma czas Chica
go (Central Time), a część czas 
Nowego Jorku. Na ogół czas w stre
fach różni się o godzinę, ale są wy
jątki. Lecąc z Londynu do Indii 
trzeba zegarek przesunąć o 5 godz. i 
30 min., a do Nepalu o 5 godzin, i 40 
min.

Duża niespodzianka czeka pod
różników przez Pacyfik. Przelatu
jąc do Japonii musimy nie tylko 
skorygować zegarek, ale również 
dodać dzień w kalendarzu. Przek
racza się bowiem tzw. linię zmiany 
daty wyznaczoną niewielkim zy
gzakiem w pobliżu 180 południka. 
Efekt ten widzieli już dawni pod
różnicy, którym po wyprawie doo
koła świata nie zgadzała się data w 
kalendarzu i trudno było powiedzieć 
dlaczego.

Sprawa jest prosta jeżeli wyo
brazimy sobie, że wsiadamy do sa
molotu, który startuje w południe i 
zaczyna lot na zachód. Jeżeli samo
lot jest dostatecznie szybki i może 
“dogonić Słońce” (są takie samo
loty) , to gdy zegarek nasz przejdzie 
godzinę, musimy go cofnąć z pow
rotem na 12-tą, bo przekroczyliśmy 
następną strefę czasu. W czasie lotu 
Słońce będzie cały czas wysoko na 
niebie, a zegarek będziemy cofali co 
chwilę na godzinę 12-tą. Po 24 go
dzinach takiej zabawy i okrążeniu 
Ziemi wylądowalibyśmy w miejscu 
startu — oczywiście w południe, ale 
już następnego dnia. Tymczasem 
północny na naszym zegarku w cza
sie podróży nie było i pozornie nie 
było powodu, aby zmienić datę.

Zmianę tę powinniśmy zrobić 
właśnie przekraczając nad Pacyfi
kiem “linię zmiany daty”. Obojętne 
o jakiej porze dnia czy nocy. Po
dobnie mieszkańcy Japonii mogą 
“odnaleźć wczorajszy dzień”, jeżeli 
północy na naszym zegarku w cza- 
lot i wylądują w San Francisco —

Washington (CT) — Nie można mieć 
jednocześnie stabilnych cen i wolnego 
rynku — stwierdzili eksperci. Ropa 
naftowa stała się towarem jak każdy 
inny, podlegającym wahaniom cen

Hiszpania 
Zapłaciła 6 Min. 
Za Obraz Goyi

Londyn (UPI) — “Portret markizy 
de Santa Cruz” (pędzla Goyi), stał się 
przedmiotem niecodziennej transa
kcji. Rząd Hiszpanii wołał zapłacić 
brytyjskiemu lordowi 6 min. doi., niż 
dopuścić aby obraz został wystawiony 
na licytację.

Lord Wimbome kupił, namalowany 
w 1805 r., portret trzy lata temu, jako 
lokatę kapitału.

Obraz miał być wystawiony na 
aukcji w piątek, spodziewano się iż 
uda się osiągnąć zań cenę 12.5 min. 
doi. Taką właśnie sumę zapłaciło w 
ubiegłym roku Getty Museum z Kali
fornii za inny obraz Goyi.

Po wyczerpaniu wszystkich innych 
sposobów, mających na celu niedopu
szczenie do zlicytowania obrazu, Hi
szpania zdecydowała się na przedsta
wienie swojej sprawy Najwyższemu 
Sądowi Anglii, utrzymując iż doku
menty wywozowe obrazu nie są w po
rządku.

Do rozpatrzenia skargi nie doszło, 
obraz wycofano z aukcji. Lord Wim
bome zadowolił się “minimalnym zy
skiem” j wyraził zadowolenie, iż je
den z sześciu najsławniejszych por
tretów namalowanych przez Goyę 
zostanie udostępniony publiczności.

75-te Urodziny 
Stefana

Kisielewskiego
(DP) — 75 lat ukończył w marcu 

najpopularniejszy felietonista polski 
Stefan Kisielewski. Na jego bogatą 
twórczość złożyło się ponad 20 książek 
— powieści, opowiadania, eseje, wiele 
artykułów publikowanych zarówno w 
kraju jak i poza jego granicami, a naj
szerszej rzeszy czytelniczej znany jest 
ze swoich cotygodniowych felietonów 
w katolickim “Tygodniku Powszech
nym”, które zamieszcza z małymi 
przerwami od 1945 roku, (wiele z nich 
zresztą nie ujrzało światła dziennego 
na skutek konfiskaty przez cenzurę). 
Dodajmy jeszcze z okazji rocznicy, 
że łubiany Kisiel jest również kompo
zytorem i krytykiem muzycznym, o 
której to działalności pisarza i publi
cysty mało kto pamięta.

poprzedniego dnia.
Ta opisana różnorodność dat i go

dzin może mieć w niektórych wy
padkach istotne znaczenie prawne. 
W Chicago może być już po północy, 
a nasza zaprzyjaźniona kancelaria 
adwokacka na Hawajach może 
przekazać wiadomość kientowi z 
datą “wczorajszą”.

Niedługo spotkamy się z jeszcze 
jedną komplikacją — zmianą czasu 
na letni. Lecz o tym obszerniej za 
tydzień.

nie tylko wzwyż, ale i w dół. Jej cena 
może wcale nie ustabilizować się w 
najbliższej przyszłości. Nie warto na
wet próbować przewidzieć jej waha
nia poziomu. Może to wynosić $20, ale 
równie dobrze $7.

Wiceprezydent George Bush wywo
łał krytykę, kiedy powiedział, że 
podczas wizyty w Arabii Saudyjskiej 
próbował przekonać Arabów, aby 
powstrzymali spadek cen ropy, który 
spowodował zmniejszenie inflacji, 
spadek cen benzyny i ożywił nadzieje 
na przyspieszenie rozwoju gospodar
czego. Ale kiedy cena spadła poniżej 
$10 za baryłkę, rząd zaniepokoił się.

Dlaczego? Spadek cen do tak niskie
go poziomu powoduje upadek gospo
darczy amerykańskiego południowe
go wschodu. Eksploatacja małych 
odwiertów przestaje się opłacać, 
zmniejszają się inwestycje, grożą 
bankructwa i zamykanie banków. W 
Teksasie ludzie nie kupują domów ani 
samochodów.

Ekonomiści amerykańscy stwier
dzili : że cena ropy w granicach 15-20 
dolarów jest korzystna. Ale kiedy spa
da ona poniżej $10, powoduje brak 
stabilizacji gospodarczej. W rezulta
cie traci się na tak niskich cenach.

Raport w Sprawie 
Szpitali VA

Ft. Lauderdale, Fla. (UPI) — 
Nieporządek panujący w szpitalach 
podlegających Veterans Adminis
tration, agencji federalnej zajmu
jącej się sprawami weteranów, 
przyczynił się do śmierci i uszko- 
szeń ciała wielu tysięcy w nich 
przebywających chorych.

Taki wniosek wyciągnęli, na pod
stawie przestudiowanego materia
łu, autorzy raportu opublikowanego 
w ukazującej się w Ft. Lauderdale 
gazecie “News Sun-Sentinel”.

Raport zawiera stwierdzenie, iż w 
latach 1983-1985 liczba niespodzie
wanych zgonów i samobójstw w sz
pitalach VA wzrosła o 26 procent.

Pomiędzy rokiem 1983 i połową 
1985 zarejestrowano 200 tys. takich 
przypadków.

WŁAŚCICIEL FABRYKI 
CHCE POŻYCZYĆ 

PIENIĄDZE 
Zabezpieczone pożyczką ciążącą 
na budynkach fabrycznych. 2 do 
4% więcej od stawek komercyj
nych.

WALTER BOGUSZ 
651-5555
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BEZ WPŁATY
CENTRAL FURNITURE 

‘BEZPŁATNE’ SPRAWDZENIE KREDYTU
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ŁATWY KREDYT
BEZ WPŁATY

DLA KWALIFIKUJĄCYCH 
SIĘ KLIENTÓW

Central Furniture • 1348 N. Milwaukee
Godz Pon., Czw . Piąt 9:30 8 30; Wt. Sr 9:30-6:30; Sob 9:30 6:00; Niedz. 11:00 5:00 
Mówimy Po Polsku • 486 7838 • < Oznacza “Cash & Carry"

Maria Dąbrowska
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Tom V

WIATR W OCZY

112
Między burymi zwojami chmur a morzem dał się niebawem 

widzieć przejrzysty obszar, nasiąkający czymś, co miało za chwilę 
stać się barwą i światłem. A jednocześnie Marcin i Agnieszka ujrzeli 
przed sobą w rzednącej ciemności mrowie świateł holenderskiego 
brzegu. Migotały tak blisko, że statek zdawał się zstępować ku nim 
z góry, niby z wyżyny niebios — ku padołowi ziemskiemu, na którego 
niezmierzonych przestrzeniach wnet się miała rozpętać wielka tra
gedia rozjuszonej ludzkości.

15

Tumult, który się zaczął w Kalińcu, kiedy pani Barbara siedziała 
przy oknie, dumając nad tym, co by jeszcze mogła w swym życiu 
zrobić — trwał dalej. Po gubernatorze wyjechał naczelnik powiatu, 
sąd, bank państwa, wywożono archiwa, komisję włościańską i pocztę. 
Prócz urzędowych wehikułów także wszystkie dorożki miejskie były 
w nieustającym ruchu.

Pani Barbara tego dnia i nazajutrz w podnieceniu obserwowała to 
widowisko, wdając się nawet w rozmowę z dorożkarzami, którzy 
opowiadali, co się dzieje na dworcu.

— Tak im pilno umykać, że się oknami wciągają do wagonów — 
śmiał się jeden z dryndziarzy.

— Kto wszedł w cudze — uświadamiała go pani Barbara — tego 
łatwo wystraszyć. Wynoszą się jak szczury albo robactwo, co nas 
oblazło.

Dorożkarz jednak nie uważał, aby Rosjanie zostali z Kalińca byle 
czym wystraszeni. — Przed Niemcami — twierdził — sam diabeł i to 
by zmykał.

Inny wszelako utrzymywał, że nieprawda, bo naród by się z Niem
cami bił, w narodzie żadnego lęku nie ma. Chłopi się na mobilizację 
stawili het precz ze wszystkich wsiów, a jak nie zastali w mieście tej 
komisji, co ich wezwała, to za nią aż do Czałbowa poszli.

— Wcale tego nie pochwalam — oświadczyła pani Barbara — że 
za tą komisją jak pies za panem leźli. Jak już Moskali stąd ruszyło, to 
już oni tutaj nie wrócą. I Niemiec się tu nie utrzyma. To było dobre 
do czasu. Teraz tu będzie Polska. W Krakowie mają już polskie wojsko. 
Wiem dobrze, bo mój zięć, choć za granicą, ale też do tego wojska 
należy.

I wróciwszy do domu jęła chodzić z kąta w kąt, wyczekując w na
tchnionym zamyśleniu przełomowych dla ojczyzny wypadków, którym 
jednak nawet jej płodna wyobraźnia wyraźnych kształtów nadać nie 
potrafiła.

Po południu tego dnia przyszli do pani Barbary Ostrzeńscy z wia
domościami. Wojna francusko-niemiecka już też wisi na włosku. 
Anzelm jeździł rano z kilku panami do Witoszyc, skąd przywieźli 
berlińskie i poznańskie gazety. Jeździli dorożką i komorę celną przebyli 
bez kłopotu, gdyż granica nie była już strzeżona. Posterunki zostały 
ściągnięte, nawet graniczny szlaban drogowy, zrzucony przez kogoś, 
leżał w rowie.

— Wysłaliśmy z Witoszyc depeszę do Holszańskich, żeby co duch 
wracali — powiadomiła wujenka Michalina. — Anzelm — dodała — 
sprowadza z Czarnówki żonę i dziecko. Mówi, że na wsi postoje wojsk 
mogą się dać we znaki.

— Według wszelkiego prawdopodobieństwa — objaśnił Anzelm do
bitnie— Rosjanie będą się bronić na linii Wisły. Rozmawiałem 
z jednym oficerem Polakiem, który mnie o tym zapewniał. Większość 
wojska już wyszła z Kalińca. Zostały tylko patrole, a i te mają się 
w nocy wycofać. Wobec tego należy uważać Kaliniec za najbardziej 
stosowne miejsce do przetrwania całej tej wojny.

Wuj Daniel zaciągnął się papierosem i rzeki mrużąc oko:
— Ciekawy jestem, gdzie będzie pierwsza historyczna bitwa?
Po wyjściu Ostrzeńskich pani Barbara popadła w gorączkowy nie

pokój. Moskale będą się bronić na linii Wisły! To znaczy gdzieś 
niedaleko Zabłocia! Wobec tego co? Wobec tego Bartoldowie i Toma
szek na pewno przybędą do Kalińca — wywnioskowała. Gdyby ona 
tam była, o, na pewno pomogłaby im przecierpieć nawet bitwę, ale 
oni są tacy strachliwi i dziecinni, pewno nie będą czekali, aż im armaty 
zaczną huczeć nad głową... A że spodziewała się również Agnieszki, 
może nawet z Marcinem, więc zaczęła wydawać Juice polecenia.

— Moja złota —rzekła.—Ja już od wczoraj spodziewam się państwa 
Śniadowskich. Bo już oni to na pewno tej wojny za granicą nie prze
siedzą. Szkoda, nie wiedziałam, że pan Anzelm jeździł do Witoszyc, 
byłabym też dała depeszę do Londynu, że tu granica wolna. Pan Mar
cin mógłby teraz jak nic przyjechać. A tak to pewno będzie się kiero
wał na Kraków. Ale pani Agnieszka ma paszport, więc tylko patrzeć, 
jak się zjawi. Myślę, że i państwo Bartoldowie przyjadą, bo tam, gdzie 
mieszkają, ma być podobno bitwa. Więc trzeba na wszelki wypadek 
przynieść trochę szynki, tylko chudej, bo pani Agnieszka tłustej do 
ust nie weźmie. Może też dostaniesz jakich owoców, no i bułek, 
takich parek, bo pan Tomaszek to znów za bułkami przepada.

— Tylko że, proszę pani — zauważyła Julka — kolej to już przestała 
chodzić. I tam koło nas, jak sołdaty z koszar wychodzili, to powiadali, 
że tylko takich zostawią, co będą wysadzać stację i most kolejowy na 
rzece. Więc nie wiem, jak te nasze dzieci przyjadą.

— A cóż ty myślisz — dziwi się pani Barbara — że ja się ich pocią
giem spodziewam? W czasie wojny różnie się podróżuje.

— No, jużci prawda — zgadza się Julka i wybiega z koszykiem.
Kiedy wróciła, był już zmierzch. Pani Barbara siedziała przy oknie 

i czoło miała wsparte na dłoni przysłaniającej oczy. Julka podbiegła 
z krzykiem:

— Proszę pani! Już jest wojna!
Pani Barbara zerwała się.
— Kto ci to powiedział!?
— Toć całe miasto aż huczy. Obcy obcym, kogo tylko kto spotka, 

każdemu mówi. Koło kamiennego mostu miał jeden jakiś gazety, to 
się o nie ludzie pobili. Rubla podobno płacili za numer. Wszystkiego — 
dodała — przyniosłam, ale czy to teraz jeszcze kto może przyjechać?

Pani Barbara spojrzała na przyniesione produkty, jakby w nich 
szukała zapewnienia, że dzieci jednak przybędą, zbiegną się w taką 
chwilę do niej, do tych resztek domowego ogniska. Julka krzątała się 
przy blasze z pewnego rodzaju roztargnionym skupieniem, jak gdyby 
czyniąc swoje, miała coś innego na myśli. Jakoż po chwili rzekła:

— Może ja bym została u pani na noc? Polecę dać znać Polkowi 
i zaraz będę nazad.

Pani Barbara dopiero teraz ożywiła się i przemówiła:
— Dajże ty spokój, moja droga. Takich rzeczy jak wojna to już 

ja się wcale nie boję. Przecież zaraz nas wszystkich nie zabiją. A jakby 
mieli zabijać, to i ty nie pomożesz.
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Obchody Rocznicy
Konstytucji 3 Maja

“Święcone u Lotników’’
W sobotę, 19-go kwietnia, w Lu

saka Mission, 6935 W. Belmont 
Ave., odbędzie się Święcone Stowa
rzyszenia Lotników. Początek o go-

Już tylko niecałe trzy tygodnie dzieli 
nas od obchodów rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja. Tradycje obcho
dów majowych w Chicago od wielu 
już lat utrzymuje Związek Narodowy 
Polski, który był inicjatorem pierw
szej uroczystości w setną rocznicę 
tego wydarzenia (1891 r) i do dnia 
dzisiejszego przewodzi dorocznym 
uroczystościom w Chicago, które 
odbywają się zawsze w pierwszy week
end maja.

W tym roku Święto Majowe obcho
dzić będziemy w samą rocznicę tego 
wielkiego w historii Polski wydarze
nia, bo w sobotę 3 maja. Rozpoczną 
się one złożeniem wieńca u stóp pomni
ka Tadeusza Kościuszki, stojącego w 
alei Solidarności, tuż przy Planetarium 
Adlera. W uroczytości składania wiń- 
ców o godz. 9:30 wezmą udział przed
stawiciele wszystkich większych 
organizacji polonijnych z prezesem 
ZNP i K.P.A. Alojzym Mazewskim na 
czele.

W tym roku, uczestniczyć będą w 
naszych uroczystościach wszyscy 
członkowie Zarządu Centralnego ZNP
1 Dyrekcji, bo w czwartek 1, i piątek
2 maja, odbywać się będzie kwartalne 
posiedzenie w Chicago.

O godz. 10:30 rano, Chicago Society 
podejmować będzie zaproszonych 
gości śniadaniem w sali Walnut Room 
hotelu Bismarck przy 171 W. Randolph

“Święcone” 
Koła Lwowian

W niedzielę, 20 kwietnia, o godz. 
2:00 po pot, w sali Jan Beyzym 
Memorial (Lusaka Mission), 6965 
W. Belmont Ave., odbędzie się 
“Święcone” Koła Lwowian.

W programie występ Anity Nazo- 
rek, akompaniament prof. Rudolf 
Rygiel. Mile spędzisz czas w weso
łej, lwowskiej atmosferze, wśród 
przyjaciół i znajomych.

Bar czynny. Wstęp 5.00 dolarów 
od osoby. Rząd Koła Lwowian

Doroczne Zebranie
Polskiego Instytutu 

Naukowego
Dnia 26 kwietnia (sobota), o godz. 

3:00 po poi., w sali oo. Jezuitów, 4105 
N. Avers Ave., odbędzie się dorocz
ne walne zebranie Srodkowozachod- 
niego Oddziału PIN.

Po zebraniu, o godz. 4:00 po poł., 
dr Andrzej Szyszko-Bohusz, profe
sor psychologii Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego wygłosi od
czyt pt. “Istota życia i świadomoś
ci.” Wstęp otwarty.

prof. Zbigniew Gołąb — przew.

Zebranie Klubu 
Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej
Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi 

Tarnowskiej serdecznie zaprasza 
członków wraz z rodzinami i przy
jaciółmi na zebranie Klubu, które 
odbędzie się 20 kwietnia, o godz. 
4:30 po poł., pod adresem 3242 N. 
Pulaski Rd.

Na zebraniu między innymi zo
stanie omówione przygotowanie do 
zabawy organizowanej przez Klub, 
która odbędzie się 3 maja. Na Że
raniu będzie prowadzona sprzedaż 
biletów wstępu na zabawę, dlatego 
prosimy o porozmawianie z rodzi
nami i przyjaciółmi na temat udzia
łu w wymienionej zabawie.

Po zebraniu zostanie wyświet
lony film z uroczystości “Kwiaty 
dla pani Antoniny Czamota,” pt. 
“Przeżyjmy to jeszcze raz.”

Stanisław Labno — prezes

HAWAJE A
2 tygodnie — 19 kwietnia $664

Przelot, hotel i przejazdy 
włączone. Po 2 osoby w pokoju.

DO POLSKI
Sam przelot JUŻ OD $699 

w obie strony. $420 w jedną 
stronę plus $3 podatek

Po szczegółowe informacje, 
proszę telefonować:

ALTA TRAVEL
5418 W. FULLERTON AVE.

CHICAGO, IL 60639 
745-2962 

Dealer Pekao
Paczki Morskie i Lotnicze 

Tłumaczenia, Sprawy konsularne 
emigracyjne i odciski palców. 
Załatwiamy wypożyczanie sa
mochodu po Europie.

Zdjęcia paszportowe 
na poczekaniu 

w naszym biurze.

BIURO NIECZYNNE 
W ŚRODY.

w śródmieściu. W sprawie rezerwacji 
miejsc i biletów można zasięgnąć 
informacji od Romualda Matuszczaka 
telefonując na nr. 283-4511 albo 635- 
0883.

Punktualnie o godz. 12 w południe 
ze skrzyżowania ulic: Wacker i Dear
born ruszy parada, której trasa prze
chodzić będzie wzdłuż ulicy Dearborn 
aż do Adams. Tematem tegorocznej 
parady w której udział weźmie bardzo 
wiele grup marszowych, orkiestr, 
rydwanów itd. jest specjalne uznanie 
dla młodzieży amerykańskiej pol
skiego pochodzenia.

Na czele parady, w tym roku, kro
czyć będą dwaj marszałkowie, znani 
nam wszystkim politycy: Stanley 
Kusper — klerk powiatowy i Richard 
Martwick — superintendent szkolnic
twa publicznego pow. Cook. Spodzie
wany jest udział wielu przedstawicieli 
władz stanowych, powiatowych i miej
skich, oraz oczywiście, przedstawicieli 
czołowych organizacji polonijnych.

Wieczorem, w pięknych salach 
restauracji “Białego Orła” w Niles 
odbędzie się bankiet. Głównym mówcą 
będzie prof. Zbigniew Brzeziński, 
były doradca prezydenta do spraw 
bezpieczeństwa. Bankiet rozpocznie 
się o godz. 7 wieczorem.

W niedzielę, na zakończenie dwu
dniowych uroczystości, odprawiona 
zostanie uroczysta Msza św. w kościele 
św. Trójcy (1118 N. Noble Str) o 
godz. 10:30 przed południem. Głównym 
celebransem będzie ks. Walter Szczy- 
puła — asystent roboszcza przy par. 
Pięciu Braci Polaków i Meczęnników, 
a ks. Konstanty Przybylski CR — 
asystent proboszcza przy par. św. 
Jacka wygłosi kazanie. Ks. Kazimierz 
Tadla, proboszcz par. św. Trójcy 
będzie co-celebransem Mszy św.

Podobnie jak w roku ubiegłym, cała 
parada transmitowana będzie przez 
telewizję, kanał 7. Nie zwalnia to 
jednak nas wszystkich, którzy uwa
żamy się za część Polonii, od udziału 
w paradzie w śródmieściu. Apelujemy 
do całej Polonii, aby koniecznie w 
sobotę 3 maja gremialnie przybyła 
do śródmieścia na nasza wielką uro
czystość.

Góralski Zespół Śleboda 
w Bibliotece 

Portage-Cragin
“Ej, górolskie śpiywanie, 

górolsko muzyka,
Ej, cały świat obyńdzies, ni takiyj 

nika! ”
Takie i rozmaite inne przyśpiew

ki będzie można usłyszeć i napa
trzyć się do woli pięknym tańcom 
góralskim w wykonaniu dziecięce
go zespołu “Śleboda,” istniejącego 
przy Związku Podhalan w Amery
ce. Młodzi tancerze i tancerki, w 
wieku 10-16 lat tańczą i śpiewają 
pod kierownictwem Andrzeja Ko- 
telnickiego.

Występ zespołu “Śleboda” odbę
dzie się w sobotę, 19 kwietnia, o go
dzinie 3 po południu, w bibliotece 
Portage-Cragin, 5110 West Belmont 
Ave. Wstęp wolny.

Serdecznie zapraszamy miłośni
ków góralskiego folkloru.

Helena Ziółkowska

dżinie 7-mej wieczorem. Prosimy 
wszystkich byłych lotników z rodzi
nami, przyjaciół i sympatyków o 
przybycie na to koleżeńskie spotka
nie.

Przygotowanie spotkania spoczy
wa w doświadczonych rękach wi
ceprezesa Zofii Kuntaras. Oprawą 
muzyczną kieruje kol. R. Balicki.

Prosimy o telefoniczne zgłasza
nie rezerwacji do kol. Z. Kuntaras 
na: 863-5297, nie później, jak do 16 
kwietnia br.

W programie rozrywkowym wy
stąpi Władysław Dargiel.

Zarząd S.L.P., Chicago

Posiedzenie 
Okręgu I-szego SWAP 

Drugie plenarne posiedzenie Okrę
gu I SWAP i Korp. Pom. Pań odbędzie 
się w niedzielę, dnia 27 kwietnia, w 
sali Domu Weteranów, 1239 N. Wood 
St., o godz. 1 po poł.

W związku ze znaczną ilością spraw 
uprasza się wszystkich o punktualne 
przybycie.

Po zebraniu o godz. 3:30 po poł. 
odbędzie się tradycyjna “Święcone”, 
na którą zapraszamy wszystkich 
przyjaciół i sympatyków.

Jan Bogusz — komendant Okr. 
Maria Szeląg — prezeska Korp. 
Jan Grabowski — adj. prot. 
Franciszka Sowińska-sekr. Korp.

Zebranie Klubu Pilzno
W niedzielę 27 kwietnia, o godz. 

1:30 po południu w sali Kościuszko 
Park, 2732 N. Avers Ave., odbędzie się 
posiedzenie Klubu Pilzno i Okolica. 
Prosimy wszystkich członków o liczne 
przybycie. Zofia Piekoś — prezeska

Klasa Wstępna w Szkole 
Im. Gen. Pułaskiego 

Kierownictwo Polskiej Szkoły im. 
K. Pułaskiego planuje otwarcie 
klasy przedszkolnej w przyszłym 
roku szkolnym 1986-87, dla dzieci w 
wieku 5 i 6 lat. Prosimy o przekaza
nie tej wiadomości swoim krewnym, 
przyjaciołom i znajomym. Zapisy 
do przedszkola odbędą się w tym 
samym terminie co zapisy do szkoły, 
tzn. w sierpniu 1986 roku.

Prosilibyśmy jednak — w miarę 
możliwości — o zgłaszanie swoich 
“maluchów” już teraz, w ciągu 
obecnego roku szkolnego. Pozwoli 
nam to na lepsze rozplanowanie za
jęć w przyszłym roku szkolnym.

Zajęcia w klasie przedszkolnej 
będą się odbywały w każdą sobotę, 
w budynku szkoły św. Wacława, 
pod adresem 3425 N. Lawndale w 
Chicago, tel. 588-9671.

Elżbieta Górnikiewicz — 
prezeska Stowarzyszenia Rodziców 

Mgr Helena Sromek — 
kierowniczka szkoły

Zebranie Korpusu 
Plac. 90 SWAP

W niedzielę 20 kwietnia, o godz. 2:00 
po poł. w siedzibie własnej, 6005 W. 
Irving Park Rd., odbędzie się comie
sięczne zebranie Korpusu Pomocni
czego Pań Plac. 90 SWAP. Prosimy o 
liczne przybycie.

Janina Wolnik — sekr. prot.

ALL MIGHTS RESERVED

PATIO THEATRE
6008 W. IRVINS PARK RD. - przy Auitln

TYLKO 1C DWI

NAPISY ANGIELSKIE - ENGLISH SUBTITLES

od Piątku 18-go do Niedzieli 27-go Kwietnia
Codziennie o godz. 7:00 wlecz.

W Sobotę i Niedzielę o godz. 2:00, 5:00 i 8:00 wlecz.
PO INFORMACJE: 283-1582-3 • Szczegóły w Radiu I Presie

* BILETY w kasie na pól godziny przed eeaneem *
UWAGA: W czosi. pnanry sprzedaż k,ipi«k"TRętX>WATA" oraz KASET i PŁYT importowonych z Polłki

HENRYK MICHALSKI
prezentuje

ZNAKOMITA KOMEDIE SATYRYCZNA

Udział blorę wybitni ertyóol Filmu Polskiego 

W rolach głównych: Bożena Dykiel • Jerzy Michotek 
M. Gtadkowska • A. Golejewski • K. Kowalewski i mai.

Reżyseria: ROMAN ZAŁUSKI
WSZELKIE PRAWA ZASTRZEŻONE

WYJŚCIE AWARYJNE
CZYLI

NARZECZONY la PIENIĄDZE
NOWY FILM W PIĘKNYCH KOLORACH

FILM POLSKI

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Stan

wick Roads; mężczyźni w Bowling 
City Lanes, 1601 Washington Rd. 
Kobiety rozpoczną zawody w pią
tek, o godz. 11:30 przed południem, 
mężczyźni o godz. 9 rano. Rejestra
cja odbywać się będzie w piątek, 25 
kwietnia.

Ceremonia oficjalnego otwarcia 
Turnieju przewidziana jest na sobo
tę: godz. 11 przed południem w No
ble Manor Lanes, a o godz. 12 w po
łudnie w Bowling City Lanes.

W uroczystościach tych, oprócz 
zawodników i organizatorów Tur
nieju wezmą udział: Alojzy Mazew- 
ski — prezes Związku Narodowego 
Polskiego oraz mayor Pittsburgha 
Richard S. Caliguiri. Obecny będzie 
również członek Rady Miejskiej 
Stephen S. Grabowski.

Grupa 1052 ZNP West End Pula
ski Club przygotowała szereg nie
spodzianek dla uczestników turnie
ju. Codziennie na sali św. Martina 
przy Klubie mieszczącym się przy 
1030 Loque St., czekać będą za za
wodników i gości smaczne przeką
ski, a w sobotę, przewidziana jest 
potańcówka.

Wiemy, że z Chicago pojedzie na 
turniej duża reprezentacja Związ
kowców. Zawodnikom z metropolii 
chicagoskiej życzymy zwycięstwa!

W Turnieju mogą brać udział 
jedynie członkowie Związku Naro
dowego Polskiego.

KWIECIEŃ, 1986
Imię, Nazwisko___

Zebranie Gr. 694 ZNP 
Tow. Synowie Wolności 
Dnia 17 kwietnia, o godz. 7:30 

wiecz., w sali E. Moskala, 5639 N. 
Milwaukee Ave., odbędzie się ze
branie Towarzystwa Synowie Wol
ności.

W związku z nagromadzeniem 
wielu ważnych spraw prosimy 
członków o liczne przybycie. Zaleg
łości do uregulowania na miejscu.

Piotr Marud — prezes 
Józefa Cieśla — sekr.

Święto Konstytucji 
Majowej w Cleveland
Kongres Polonii Amerykańskiej, 

Wydział na stan Ohio zawiadamia, 
że obchody Konstytucji 3 Maja od
będą się w Cleveland w niedzielę, 4 
maja.

Program uroczystości obejmuje 
złożenie wieńców pod pomnikiem 
Kościuszki w Wade Park oraz Dzia
łem Pułaskiego przed City Hall.

O godz. 10:30 odbędzie się uroczy
sta Msza św. w kościele św. Stanis
ława, zaś w godzinach popołud
niowych będzie miała miejsce Pa
rada, która przemaszeruje od 
Washington Park wzdłuż Fleet Ave. 
do Broadway Ave., mijając trybunę 
ustawioną przy siedzibie Alliance of 
Poles.

Na zakończenie Parady przewi
dziano krótką część artystyczną. 
Przewodniczącym komitetu orga
nizacyjnego jest Józef Lecznar, za
stępcami Ryszard Jabłoński i Che
ster Ostrowski. Funkcję sekretarza 
sprawuje Józef Ptak, skarbnika zaś 
Bolesław Piotrowski. Wielkim mar
szałkiem parady wybrano Mateu
sza Lobasa, komendanta PLAV na 
stan Ohio.

Zapraszamy wszystkich Polaków 
i obywateli Cleveland. Weźcie wraz 
z nami udział w obchodach 195 ro
cznicy polskiej Konstytucji.

Chester Partyka — 
prezes Wydz. stanowego K.P.A.

Konkurs Muzyczny 
w McCormick Place

Towarzystwo Muzyczne Illinois za
wiadamia, iż w dniach 19 i 20 kwiet
nia w McCormick Place w Chicago 
odbędzie się 26 doroczny konkurs 
muzyczny “Olympic Contest!’

Konkurs jest otwarty dla kandy
datów grających na różnych instru
mentach i o różnym stopniu zaawan
sowania.

W ubiegłym roku w konkursie wzię
ło udział 2,700 uczestników, a organi
zatorzy spodziewają się jeszcze licz
niejszej ich grupy w rb.

Chętni kandydaci mogą zgłaszać 
swój udział za pośrednictwem szkół 
lub nauczycieli należących do Towa
rzystwa Muzycznego.

Po wszelkie informacje związane z 
konkursem lub członkostwem w to
warzystwie można dzwonić do Phylis 
Licata, pod nr. 463-0964.

“Święcone” 
Grupy 1474 ZNP 

Posiedzenie Tow. Wiara i Ojczyz
na, Grupa 1474 ZNP, połączone ze 
“Święconym,” odbędzie się w nie
dzielę, 20 kwietnia, w sali posiedzeń, 
SWAP, 6005 W. Irving Park Rd., o 
godz. 2:00 po poł.

Zapraszamy komisarkę Kazimie
rę Pytel i komisarza Stanisława 
Ścibło o przybycie. Prosimy człon
ków o zawiadomianie wiceprezeski 
Ireny Szczech, o zamiarze przyby
cia, tel. 736-1724.

Podajemy do wiadomości, że w 
losowaniu szynek wygrali: Adam 
Stefański, George Pogar, Wanda 
Olszewski, Ed Wierzbicki, Estelle 
Krukar, Walter Mundala i Caroline 
Miller.

Sekretarz finansowy będzie urzę
dował od godziny 1:30 po poł.

Irena Szczech — koresp.

Zebranie Klubu 
Zaborowian

W niedzielę 20 kwietnia, o godz. 
2:30 po poł. w sali Związku Klubów 
Polskich, 5835 W. Diversey Ave., 
odbędzie się zebranie Klubu Zaboro
wian. Ze względu na nagromadzenie 
ważnych do omówienia spraw prosi
my wszystkich członków o przybycie..

Stanisław Gulik — prezes 
Stanisław Wódka — sekr. prot.

Komitet organizacyjny Turnieju w Pittsburghu. W pierwszym 
rzędzie, od lewej siedzą: P. Adamson, M. Pasano, R. Adamski i 
S. Bpmbassaro. Drugi rząd (stoją) — przewodniczący Komite
tu R. Price, prezes Grupy 1052 ZNP K. O’Brien, skarbnik 
Gminy 145 — D. Becker i wiceprezes Grupy 1052 K. Pawlos. W 
trzecim rzędzie, od lewej stoją: B. Schmid, wiceprezes ZNP i 
przewodniczący Komitetu Sportu i Młodzieży Antoni Piwo
warczyk, J. Kamiński — prezes Gminy 145 oraz V. Pawlos.

Wszystko jest już przygotowane 
na przyjęcie ponad 1,200 zawod
ników, którzy wezmą udział w 40 
dorocznym Turnieju Kręglarskim 
Związku Narodowego Polskiego, 
jaki odbędzie się w dniach: 25,26 i 27 
kwietnia w Pittsburghu. Wiceprezes 
ZNP Antoni Piwowarczyk podkreś
lił, że jest to turniej o długich trady
cjach, sięgających 1946 r. Jest 
jedynym spotkaniem sportowców 
polonijnych, powtarzającym się sy- 
stematecznie co roku, gromadzą
cym zawsze coraz więcej zawod
ników.

Pierwszy Turniej jaki odbył się w 
Erie, Pa., w 1946 r. przyniósł za
wodnikom dużo satysfacji. Nagrody 
były bardzo skromne. Zwycięzcy 
drużyn męskich podzielili się $50, a 
kobięcych $20. Obecny Turniej za
pewnia najlepszym kręglarzomjia- 
grody łącznej wartości $27,000.

Gospodarzem tegorocznego tur
nieju jest Grupa 1052 ZNP West End 
Pulaski Club. Na czele lokalnego 
komitetu organizacyjnego Turnieju 
stoi Richard Price, któremu poma
gać będą następujący członkowie 
komitetu: K. O’Brien — prezes 
Grupy 1052, E. Pawlos — wicep
rezes Grupy, prezes Gminy 145 ZNP
— J. Kamiński, skarbnik Gminy 145
— D. Becker, komisarz Okręgu 8 
Leo Jankowiak, oraz: P. Adams, M. 
Pasano, R. Adamski, S. Bombassa- 
ro i V. Pawlos.

Z ramienia Komitetu Sportu i 
Młodzieży, pomagać wiceprezeso
wi Piwowarczykowi będą dyrekto
rzy: Feliks Hujarski, Paweł Odro
bina, Kazimierz Odrobina, Kazi
mierz Musielak i Stanley Jendze- 
jec.

Kobiety grać będą w Noble Ma
nor Lanes przy Nobletown i Bald-

Kurs Instalacji i Naprawy 
Centralnego Ochładzania 

i Ogrzewania
Oakton Community College zawia

damia o zorganizowaniu dla cudzo
ziemców 5-cio miesięcznego kursu 
przygotowawczego do zawodowej pra
cy przy instalacji i naprawie central
nego ochładzania i ogrzewania. Kurs 
ten jest bezpłatny.

Kurs obejmuje zawodowe szkolenie, 
praktykę w zawodzie, wykłady języka 
angielskiego z zakresu technicznego, 
udzielenie porad w języku polskim, 
oraz po ukończeniu kursu, zapewnienie 
pracy.

Wykłady rozpoczynają się 28 kwiet
nia codziennie (z wyjątkiem sobót i 
niedziel) od godz. 9 rano do 3:30 po 
południu. Wykłady prowadzone będą 
w Oakton Community College, 1600 
East Golf Road, Des Plaines, Illinois.

Kwalifilkacje — kandydaci-tki 
muszą być powyżej 18 roku życia; 
muszą przebywać na stałe w Stanach 
Zjednoczonych i znać język angielski 
na poziomie średnio zaawansowanym; 
być przygotowani do wymagających i 
intesywnych zajęć w klasie i pracy.

Po szczegółowe informacje w spra
wie zapisów proszę telefonowć do Da
wida Pankratz, 635-1884 w godzinach 
od 9:00 rano do 5:00 po południu, 
albo wieczorami do Jeffrey Roberts 
824-8854.

Zebranie Korpusu 
Plac. 5 SWAP

W sobotę, 19 kwietnia, o godz. 1:30 
po poł. w sali Domu Weteranów, 1239 
N. Wood St., odbędzie się comiesięcz
ne posiedzenie Korpusu Plac. 5 SWAP.

Uprasza się wszystkie członkinie o 
punktualne i liczne przybycie. Komi
tet obliczania książek proszony jest 
na godz. 12:30 po poł.

Franciszka Sowińska — prezeska 
Maria Szeląg — sekr.

40 Krajowy Turniej Kręglarski 
Związku Narodowego Polskiego

Z Udziałem 1200 Zawodników
Odbędzie Się 25, 26 i 27 Kwietnia w Pittsburghu

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 

prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

Numer domu, ulica.

Miasto_________ ________ Stan_____________ Zip code_____
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA 
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne

i Weekendowe
Tylko 

Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $52.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00

Codzienne 
i Weekendowe

Tylko 
Weekendowe Wydanie

DO INNYCH KRAJÓW:

Rocznie (1 yr.) $75.00 Rocznie (1 yr.) $38.00
Półrocznie Półrocznie

(6 mos.) 50.00 (6 mos.) 21.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy). 35«

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. ,50ę

Słuszna Decyzja Prezydenta Reagana
Prezydent Reagan zdecydował się na doko

nanie przez Stany Zjednoczone próby nuklear
nej pomimo głosów, które domagały się jej od
wołania w odpowiedzi na obietnice Gorbaczo
wa, że Rosja nie będzie takich testów przepro
wadzać, o ile powstrzyma się od nich USA.

Naszym zdaniem decyzja prezydenta była 
właściwa, a ci, którzy sądzą, że zagraża ona 
pokojowi na świecie, padają ofiarą retorycznej 
ofensywy sowieckiego przywódcy. Przez jed
nostronne ogłaszanie podobnych moratoriów 
usiłuje on wywrzeć wpływ na to, jakie badania 
USA będą mogły przeprowadzać, a jakich — 
nie.

Gdyby Stany Zjednoczone zrezygnowały z 
badań nad nuklearnym arsenałem, byłoby to 
na rękę Związkowi Sowieckiemu. Zahamowa
łoby m.in. rozwój programu mającego zabez
pieczyć Amerykę przed atakiem atomowym.

Rosjanie osiągnęli ostatnio nad USA nie tyl
ko liczbową przewagę w dziedzinie broni kon
wencjonalnej; także ich badania nuklearne są 
pod niektórymi względami bardziej zaawan
sowane. Nie jest więc źle zaproponować w ta
kiej chwili małą przerwę, podczas której opra
cowane już osiągnięcia będzie można udosko
nalać, prowadząc równocześnie badania teo
retyczne nad nowymi zagadnieniami.

Sowiecką grę polityczną porównuje się często 
do partii szachów. “Moratorium” Gorbaczowa 
przypomina propozycję nie obmyślania żad
nych kombinacji, wysuniętą przez gracza, 
który uzyskał pewną przewagę i nie chce, aby 
przeciwnik przejął inicjatywę. Żaden sowiecki 
arcymistrz nie przyjąby na pewno takiej oferty.

Trzeba też pamiętać, że sowieckie obietnice 
nie są wiele warte. Z ogłoszonego maratorium 
mogą się oni pod byle jakim pretekstem wyco
fać, kiedy tylko będzie to im na rękę. Historia 
dostarcza wielu przykładów takiego postępowa
nia Rosji. W roku 1961 Sowieci zerwali podobne 
moratorium rozpoczynając realizację przygo
towanego uprzednio, szeroko zakrojonego pro
gramu badań jądrowych. Nigdy też nie przes
trzegali w pełni układów podpisanych z USA w 
latach 1970-tych. Stosują się w pełni do jednej 
tylko zasady: moralne jest to, co jest korzystne 
dla Związku Sowieckiego. “Burżuazyjne” pra
wa międzynarodowe lub prawa człowieka nie 
obowiązują państwa budującego zupełnie no
wą przyszłość.

Warto uświadomić sobie, jak powstała i czym 
jest spowodowana wrogość krajów, które prze

cież w czasie II wojny światowej tak blisko ze 
sobą współpracowały. Stalin odwrócił się od 
Ameryki, jak tylko z jej pomocą zaopatrzenio
wą zajął połowę Europy. Więcej korzyści z 
utrzymywania dobrych stosunków już by nie 
wyciągnął, kazał więc swoim towarzyszom 
wyśmiewać karykatury tych, których poprzed
nio prosił o pomoc i z którymi obradował na 
konferencji pokojowej.

Dziś też nikt rozsądny nie sądzi chyba, że 
Stany Zjednoczone chciałyby włączyć do swo
jego kraju Rosję i jej imperium. Nic by na tym 
nie zyskały, oprócz syberyjskich diamentów. 
Rosja natomiast okupuje Europę wschodnią, co 
nam, Polakom, pozwala zrozumieć system so
wiecki lepiej i dokładniej niż widzą go ci, co 
znają go tylko z depesz TASS dla zagranicy.

Agresja sowiecka w Azji, ofensywa w Afryce 
i Ameryce Południowej uzmysławiają wyra
źnie, że Sowieci chcą otoczyć Stany Zjednoczo
ne i pozbawić je sojuszników. Gdyby Rosji uda
ło się wyeliminować USA jako potężnego prze
ciwnika, przestałaby istnieć jedyna potęga, z 
którą muszą się liczyć, państwo, które wyższoś
cią swojej gospodarki i wolnością obywateli sta
nowi bardzo zły wzór dla narodów zmuszonych 
do budowania “nowego, wspaniałego świata”.

Uczestnicy “marszów pokoju” i ci, co wcho
dzą na teren prób w Newadzie, aby udaremnić 
przeprowadzenie nuklearnego testu zapomina
ją, że rozbrojenie i pokój nie idą w parze. W 
obecnych czasach pokój mogą Stanom Zjedno
czonym zapewnić uzbrojenie i siła. Słabej 
Ameryki Sowieci nie baliby się i na pewno nie 
zostawiliby jej w spokoju.

Przede wszystkim jednak, pokój oznacza nie 
tylko brak otwartej wojny. Tłamszenie ruchów 
społecznych na swoim terytorium i w Europie 
wschodniej, fałsz w prasie i zakłamanie syste
mu, nie pozwalanie Rosjanom, Czechom i mie
szkańcom wschodnich Niemiec na odwiedza
nie zachodnich krajów — wszystko to są posu
nięcia skierowane przeciw zasadom przyjętym 
w wolnym świecie, którego ostoją są Stariy 
Zjednoczone.

Dobrze się stało, że Prezydent Reagan nie. 
pozwala narzucać Rosjanom, co wolno, a czego 
nie wolno robić Stanom Zjednoczonym. Do
brze, że na czele państwa stoi człowiek, który 
czynami i argumentami potrafi przeciwstawić 
się imperium uciskającemu kilkaset milionów 
ludzi na świecie.

Zmieścimy Się?
Futurolodzy nie przestają straszyć nas cyf

rami. Przyszłość Ziemi jawi się im niczym apo
kaliptyczny plac zapchany stojącym ciasno, 
niemal na jednej nodze tłumem.

Wg. ostatnio udostępnionych przez Popola- 
tion Reference Bureatu danych w roku 2100 
liczba ludności świata sięgnie niemal 10.5 mi
liarda, a więc ponad dwukrotnie więcej niż 
obecnie (4.9 mid) i czterokrotnie w porównaniu z 
rokiem 1950.

Nigeria, np., która liczy sobie obecnie 105.4 
miliona ludności, “eksploduje” do 508.8 miliona 
stając się trzecim krajem świata.

Wyż demograficzny ma objąć przede wszyst
kim kraje Trzecie Świata, w więc Azję i Afrykę. 
Do roku 2025 ma tam przybyć 3.1 miliarda lu
dzi. Z tego z kolei wynika, że w końcu pierwszej 
ćwierci XXI wieku 83 proc. Ziemian będzie mie
szkało w strefach biedy, a kto wie czy nie głodu.

Chiny są obecnie najludniejszym krajem 
świata. Jest jednakże prawdopodobne, że Indie, 
ze swym obecnym przyrostem, prześcigną Kraj 
Środka i wysuną się na czoło w tym mało cie
szącym wyścigu. Dla porównania — Chiny bę
dą miały w roku 2100 blisko 1.6 miliarda, Indie 
niemal 1.7.

A co z światem białych? Prognozy nie są w 
gruncie rzeczy najweselsze. Stany Zjednoczone 
i Związek Sowiecki, obecnie zajmujące czwartą 
i trzecią pozyzycję, w roku 2100 będą miały od
powiednio 308.7 i 375.9 min ludności, a to ozna
cza spadek na 7 i 6 pozycję. W całym “uprzemysło
wionym” świecie będzie żyło nie więcej niż 14 
proc, ludności globu (dziś 24.4 proc.).

Cyfry okażą się jeszcze mniej pocieszające 
dla białych jeśli weźmiemy pod uwagę fakt 
znacznie szybszego przyrostu wśród koloro

wych mieszkańców USA, Wlk. Brytanii, Fran
cji itp krajów, czy np. azjatyckich obywateli 
ZSSR niż wśród przedstawicieli ludów indoeu- 
ropejskich.

Cyfry są tylko cyframi. Obliczenia nie biorą 
pod uwagę czynników dodatkowych, jak wojny, 
klęski nieurodzaju, głodu, choroby zakaźne, 
które przy takim zaludnieniu będą zapewne 
zbierać obfite żniwo — słowem tego wszystkie
go co można w przybliżeniu określić jako “regu
lację naturalną”, a co z całą pewnością obniży 
przyrost obliczany na podstawie obecnych 
danych statystycznych.

Jednego się jednak świat z całą pewnością 
nie ustrzeże — a mianowicie przesunięcia 
dwóch, niezależnych, środków ciężkości w ich 
skrajne położenia: bogate kraje wysoko up
rzemysłowione będą się nadal bogacić, biedne, 
a coraz ludniejsze, kraje Trzeciego Świata będą 
się staczać na dno nędzy.

Futurologia jest nauką niezwykle wprost 
użyteczną. Tyle, że odnosi sukcesy w przewidy
waniu przyszłości namacalnej i sprawdzalnej 
już jutro. W prognozowaniu na dziesięciolecia 
jest jeszcze wciąż kaleka i — niczym meteoro
logia — popełnia kardynalne błędy. Nie jest np. 
wcale takie pewne, czy Nigeria, która ostatnie 
lata mogła — z racji boomu naftowego — zali
czyć do tłustych i w której właśnie w związku z 
tym gwałtownie wzrósł przyrost naturalny, 
utrzyma wysoki wskaźnik urodzeń. A co będzie 
gdy powtórzy się tragedia Biafry, gdy przyjdzie 
wielki głód?

Gwałtowny przyrost naturalny w krajach 
Trzeciego Świata to zwiastun tragedii. Przede 
wszystkim dla tychże krajów, choć nie wyklu
czone, że dla wszystkich ...

A. Perth-Grabowska

Czas Stracony, 
Czy Też Zyskany

W/
PISZĄ;

>
Umieszczone poniżej opinie me zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Czy Nastąpi Poprawa 
Stosunków USA-PRL

(CHRISTIAN SCIENCE MONITOR) 
— W stosunkach Polski ze Stanami 
Zjednoczonymi widać ostatnio możli
wości poprawy.

Rząd USA spokojnie rozważa możli
wości, podczas gdy są oznaki, że rzą
dzący Polską chcieliby wznowić dia
log i zakończyć długi okres napięcia 
we wzajmnych stosunkach.

Co ważne, przywódcy społeczności 
polsko-amerykańskiej również próbu
ją przyciągnąć uwagę Białego Domu. 
Obawiając się, aby Polska nie została 
całkowicie sprzęgnięta z blokiem so
wieckim z braku pomocy gospoda
rczej z Zachodu, chcą skłonić rząd 
prezydenta Reagana do zaoferowania 
trochę więcej "marchewki” w polity
ce "kija i marchewki” stosowanej 
wobec rządu gen. Jaruzelskiego.

Taki rozwój sytuacji byłby zgodny 
z tendencją poprawienia amerykańs
kich stosunków z kilkoma krajami 
Europy Wschodniej. 13 kwietnia na 
przykład USA podpisały nowe porozu
mienie o wymianie kulturalnej z Cze
chosłowacją, jednym z najbardziej 
ortodoksyjnych krajów sowieckiego 
bloku.

Przedstawiciele administracji mó
wią, że odbierają pozytywne sygnały 
z Europy Wschodniej od czasu — 
amerykańsko-sowieckiego spotkania 
na szczycie w Genewie i ostatniego 
kongresu sowieckiej partii komunis
tycznej. Nowe sowieckie kierownic
two wydaje się dawać swoim sojusz
nikom z Układu Warszawskiego wię
cej swobody w poszukiwaniu ściślej
szych więzi z Zachodem.

W odpowiedzi na sygnały z Warsza
wy wysyłane w ostatnich kilku mie
siącach, administracja sonduje Pola
ków. Walter Stoessel, były ambasa
dor w Polsce, odbył ostatnio "nieofi
cjalną” wizytę w Warszawie, gdzie 
rozmawiał długo z Jaruzelskim i 
innymi wysokimi urzędnikami. Stoes
sel spotkał się też w Rzymie z Papie
żem, który stale odgrywa główną rolę 
w rozwoju sytuacji politycznej kraju 
swego pochodzenia.

Przedstawiciele Departamentu Sta
nu nie chcieli komentować podróży 
Stoessela. Jest jednak jasne, że admi
nistracja interesuje się tym, co Jaru
zelski gotowy jest zrobić w kwestii 
praw człowieka w zamian za pogo
dzenie ze Stanami Zjednoczonymi, 
które umożliwiłoby zachodnią pomoc 
dla rozchwianej polskiej gospodarki. 
Reżim poczynił już kilka ugodowych 
kroków politycznych, łącznie z decy
zją nie stawania przed sądem przy
wódcy Solidarności Lecha Wałęsy.

Inne posunięcia również wskazują 
na ocieplenie stosunków wschód- 
zachód.

— Międzynarodowy Fundusz Mone
tarny będzie rozpatrywał podanie 
Polski o przyjęcie jej na członka. 
Oczekuje się zgody, która umożliwi
łaby Polsce staranie się o kredyty z 
MFM i Banku Światowego.

— Jaruzelski planuje odbyć w tym 
roku oficjalną wizytę we Włoszech. 
Oczekuje się, że spotka się z Pa
pieżem i oficjalnie zaprosi go do złoże
nia wizyty w Polsce w roku 1987.

— Sowiecki przywódca Gorbaczow 
również wybiera się do Włoch w tym 
roku. Nie wiadomo, czy będzie szukał 
zbliżenia z Watykanem, ale zachodni 
dyplomaci spekulują na temat takiej 
możliwości w czasie, kiedy zwolniono 
Bułgarów oskarżonych o współdzia
łanie w usiłowaniu zabójstwa Papieża.

Przywódcy społeczności polsko- 
amerykańskiej, którzy mocno popie
rają wyjęty spod prawa ruch “Soli
darności” i popierali wprowadzenie 
sankcji ekonomicznych przeciw Pols
ce, wyrażają teraz nadzieję, że Ame
rykanie pomogą Polsce w jej wysił
kach uzdrowienia gospodarki. Polonia 
dobrze przyjęła misję Stoessela.

Jest jednak obawa, że niektórzy 
pracownicy administracji, włączając 
w to szefa sztabu Białego Domu Do
nalda Regana i sekretarza stanu 
George’a Shultza, nie są entuzjastami 
pomagania Polsce w wyjściu z kłopo
tów. Przywódcy polsko-amerykańscy 
wskazują na niedawne stwierdzenie 
ważnego urzędnika skarbu, który po
wiedział, że Polska jest w zbyt słabej 
sytuacji ekonomicznej, aby zasługi
wała na pomoc MFM i Banku Świato
wego.

Zauważyli oni również, że Polska 
nie była przedmiotem dyskusji pod
czas spotkania na szczycie w listopa
dzie ub. roku oraz że nie wszystkie

Około tysiąca wielkich zakładów 
pracy w tym wszystkie huty i kopalnie 
podlegają rozporządzeniu Rady Minis
trów o przedłużeniu pracy do 46 go
dzin tygodniowo. Według zachodnio- 
niemieckiej gazety “Frankfurter 
Allgemeine” chodzi tu przede wszyst
kim o te przedsiębiorstwa, które zos
tały zmilitaryzowane po 13 grudnia. 
Obecnie wprowadzono w nich te prze
pisy na bazie, że tak powiem “cywil
nej”, między innymi — państwo będzie 
płaciło za 4 godziny pracy ekstra w 
tygodniu. Rzecznik rządu podkreślił, 
że załogi sobie tego życzą, bo ludzie 
szukają możliwości dodatkowych 
zarobków.

Otóż trudno się dziwić, że szukają 
dodatkowych zarobków skoro 40 pro
cent robotników w zakładach wielko
przemysłowych powiada, że ze swojej 
pensji nie mogą wyżywić rodzin. Stwo
rzono im sytuację szantażową: muszą 
się godzić na pracę w godzinach nad
liczbowych, na pracę w wolne soboty, 
na wydłużanie tygodnia pracy — nota 
bene, zjawisko generalnie sprzeczne z 
tendencjami rozwojowymi we wszyst
kich krajach demokratycznych.

W RFN robotnicy walczą właśnie o 
skrócenie tygodnia pracy do 35 godzin 
— w Polsce wydłuża go się na mocy 
rozporządzeń rządowych do 46 godzin. 
I kto jak kto, ale robotnicy w Polsce 
wiedzą lepiej, że odbija się tutaj na 
nich zła organizacja produkcji i nie- 
równomiemość dostaw, brak koordy
nacji i niedosyt materiałów i części 
zamiennych,a więc czynniki za które 
nie odpowiadają. Nie mogąc sobie 
poradzić władza sięga po najprostrzy 
środek: wydłużenie czasu pracy. Przy 
czym jest nader wątpliwe, czy przy
niesie to przynajmniej efekty produk
cyjne: ta praca będzie dokładnie tak 
samo źle zorganizowana w owe cztery 
godziny, jak jest źle zorganizowana 
przez cały tydzień.

Surowców będzie tak samo brako
wało w soboty jak w poniedziałki i 
wtorki. A wzrost sumy pieniędzy na 
rynku tylko pogłębi inflację. Są jesz
cze inne skutki negatywne: zabranie 
ludziom wolnych dni nie pomaga w 
utrwalaniu życia rodzinnego. Innymi 
słowy: dla dobra społecznego praca 
powinna być tak zorganizowana, by 
można ją było wykonywać w jak naj
krótszym, a nie w jak najdłuższym 
czasie.

Ale — nie zależy to od robotnika.
Podobnie nie sposób zgodzić się z 

tezami propagandowymi, w tym z 
opinią rzecznika rządu, że skoro efek
tywny czas pracy, w ogóle wydajność 
pracy, jest w Polsce niska, więc prze
dłużanie tygodnia roboczego jest 
usprawiedliwione społecznie i moral
nie. To jest argumentacja typu wczes- 
nokapitalistycznego i nawet nie wy
pada by się nią posługiwał rzecznik 
rządu na “rozwiniętym etapie socjali
zmu”. Poza tym, na podstawie jakich 
to wyliczeń ekonomistów, specjalis
tów od organizacji produkcji, planis
tów i tak dalej ustalono, że 46-godzin- 
ny tydzień pracy uratuje gospodarkę 
PRL? Dlaczego akurat te cztery go
dziny więcej? Czy rząd, który przepi
sy uchwalił, może przedstawić odpo
wiednie wskaźniki ekonomiczne i po
wołać się na zdanie fachowców.

Na razie zapytano przdstawicieli 
nowych związków zawodowych — bo 
to, formalnie biorąc musiała uczynić 
Rada Ministrów przed ogłoszeniem 
zarządzenia. Nowe związki wydały 
zaś opinię zdecydowanie negatywną.

Żadnych odgórnych administracyj
nych ustaleń, żadnego łatania cztere
ma dodatkowymi nadgodzinami błę
dów zarządzania, za każdym razem 

sankcje ekonomiczne zostały zniesio
ne.

“Niektórzy członkowie administra
cji myślą wyłącznie kategoriami eko
nomicznymi, a nie strategicznymi, 
politycznymi” — mówią.

Twierdzą, że odrzucenie polskich 
prób szukania pomocy na Zachodzie 
pogrzebie wszelkie nadzieje ewolucji 
Polski w stronę liberalizacji gospo
darczej i politycznej.

Alojzy A. Mazewski, prezes Kongre
su Polonii Amerykańskiej, mówi że 
jego organizacja przygotowuje me
morandum do prezydenta Reagana 
wyrażające troskę Amerykanów pols
kiego pochodzenia i apel o pomoc. 
Będzie ono przesłane do Białego 
Domu w ciągu najbliższych dwóch 
tygodni.

“Marchewka”, której domagają się 
Amerykanie polskiego pochodzenia, 
ma zawierać poparcie wstąpienia 
Polski do MFM i kredyty z Banku 
Światowego, uwarunkowane rozsąd
nymi reformami gospodarczymi.

trzeba uzyskać zgodę załogi i organi
zacji związkowej na przedłużony czas 
pracy — tak wypowiadali się funkcjo
nariusze OPZZ.

Oczywiście w sytuacji bytowej świa
ta pracy istnieje duże prawdopodo
bieństwo, że znaczna część załóg od
powie pozytywnie na propozycję, żeby 
pracować dłużej. Tak samo rozbijano 
solidarność robotniczą wprowadzając 
specjalne, odpłatne soboty w górnic
twie. Ale teraz rząd na żadne ustęps
two wobec związków nie chcial się 
zgodzić. Jerzy Urban oświadczył na 
konferencji prasowej:

“nie mogę niestety powiedzieć, że 
doszliśmy w tej sprawie do porozu
mienia i wobec tego rząd podejmie 
niezbędne decyzje wykorzystując 
swoje w tej dziedzinie plenipotencje”.

Choć rozporządzenie ogłoszono — 
czyli rząd właśnie skorzystał bez
względnie ze swych plenipotencji — 
w środkach przekazu nadal pojawiały 
się informacje, że nowe związki są 
temu przeciwne. Prasa i radio War
szawa niemal codziennie akcentowały 
ten fakt.

Zgodnie z rytuałem komunistcznym 
nie dzieje się to bez przyczyny. Nie 
jest wykluczone, że już postanowiono 
zmodyfikować pierwotną decyzję i 
narzucić ją w jakiejś nieco złagodzo
nej formie, przypisując rzecz jasna 
zasługę OPZZ-towi, który “walczy o 
prawa robotnicze”. Taką samą proce
durę zastosowano w roku 1985 przy 
okazji podwyżek cen żywności.

Tym razem może na przykład wła
dze zdobyły nowe rozeznanie wskazu
jące, że załogi rzeczywiście i tak pój
dą na przynętę dodatkowego zarobku. 
To jest jedna możliwość.

Jeżeli jednak Rada Ministrów 
utrzyma nakaz wydłużenia czasu pra
cy w sposób administracyjny — no
wym związkom zawodowym nie po- 
zostaje właściwie nic innego, jak... 
ewentualne ogłoszenie strajku! Tak — 
ustawa o związkach zawodowych z 
8 października 1982 roku stanowi, że 
związki bronią praw i interesów pra
cownika w zakresie polityki racjonal
nego zatrudnienia i obowiązków wyni
kających ze stosunku pracy. Niewąt
pliwie rozszerzenie czasu pracy jest 
sprzeczne z racjonalnym zatrudnie
niem i narusza prawa pracownicze.

W przypadku zaistnienia sporu zbio
rowego — a o taki spór tutaj chodzi 
— związki zawodowe mogą żądać 
postępowania pojednawczego, a gdy 
nie przyniesie ono rezultatu — podać 
spór rozstrzygnięciu przed Kolegium 
Arbitrażu Społecznego przy Sądzie 
Najwyższym. A gdy to wszystko za
wiedzie — pozostaje broń w postaci 
strajku. “Strajk polega na dobrowol
nym powstrzymaniu się pracowników 
od wykonywania pracy w celu obro
ny interesów ekonomicznych i socjal
nych danej grupy pracowniczej”. 
(Cytat z ustawy).

Mamy więc sytuację jakby żywcem 
wziętą z tej ustawy. Nastąpiło prze
cież naruszenie praw pracowniczych, 
kodeksu pracy, interesów ekonomicz
nych i socjalnych. Trzeba ich bronić! 
Jednakże nie słychać by nowe związki 
zawodowe rozważały wykorzystanie 
choćby jednej z możliwości przewi
dzianych prawem. A trzeciego marca 
na posiedzeniu Prezydium Komitetu 
Wykonawczego OPZZ-tu, nagle przy
jęto chichutką i skromniutką decyzję: 
że skoro “rozporządzenie rządu stało 
się faktem, prezydium występuje z 
wnioskiem do premiera o wyjaśnienie 
w komentarzu spraw najbardziej 
kontrowersyjnych”.

Co znaczy: stało się faktem? Stało 
się nim przecież wbrew opinii związ
kowców i wbrew interesom ludzi pra
cy. Czy uzyskanie od premiera ko
mentarza to teraz jedyna ambicja 
nowych związków zawodowych?

(DP —Londyn)

Porwał Autobus
Sąd czechosłowacki skazał 28-let- 

niego Vladimira Beno na 22 lata wię
zienia za porwanie autobusu. W lusto- 
padzie ub. roku Beno pod groźbą broni 
zmusił kierowcę autobusu regular
nych linii komunikacyjnych w rejonie 
Czeskich Budziejowic do jazdy na 
punkt graniczny z RFN, gdzie zagro
ził wysadzeniem w powietrze 50 pasa
żerów, w tym 3 małych dzieci, jeśli 
nie zezwoli mu się na przekroczenie 
granicy. Beno został obezwładniony 
przez straż graniczną.

Również dwóch innych obywateli 
czechosłowackich skazano w ub. mie
siącu na 13 i 15 lat więzienia za por
wanie wysokiego urzędnika ministers
twa zdrowia w Bratysławie we wrześ
niu ub. roku, w celu wykorzystania go 
w charakterze zakładnika podczas 
lotu do Austrii.
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kiedy stwierdzają, że dziecko są
siadów lub przyjaciół wcześniej 
aniżeli jej własne zdobywa różne 
umiejętności.

Tym bardziej, że nieżyczliwi lub 
niezorientowani ludzie mogą suge
rować, że dziecko jest nienormalne, 
bo później od innych zaczyna cho
dzić lub mówić.

Niektóre niępiowlęta mają tylko 
opóźniony start rozwojowy. W 
pierwszym okresie rozwijają się 
ogólnie wolniej, a następnie stwier
dza się nagły postęp i w później
szym okresie życia osiągają dosko
nałe wskaźniki rozwojowe.

W każdym razie sukcesy życiowe 
zależą nie tylko od inteligencji. 
Wśród wielu czynników składa się 
na to głównie zarówno osobowość, 
jak i sprzyjające okoliczności i dla
tego nie można przesądzać, że dzie
cko sąsiada, które wydaje się inte
ligentniejsze, będzie bardziej uda
nym pod każdym względem czło
wiekiem niż własne w wieku doj
rzałym.

Wyznaczone przedziały wieku, w 
których dziecko powinno nabywać 
różne umiejętności, należy trakto
wać tylko orientacyjnie, a pojawie
nie się ich w późniejszym wieku 
niekoniecznie musi świadczyć o 
nieprawidłowym rozwoju.

W rzeczywistości większość nie
mowląt nabywa poszczególne 
prawności wcześniej lub nieco póź
niej niż podana przeciętna wieku, 
tak jak większość mężczyzn i kobiet 
waży więcej lub mniej od podanej w 
tabelach normy dla określonego 
wieku.

Tylko u bardzo nielicznych nie
mowląt rozwijają się wszystkie 
wymienione umiejętności dokład
nie tak, jak to określają normy. Na
leży podkreślić z niciskiem, 
że późniejsze pojawienie 1 lub 2 sp
rawności, takich na przykład jak 
chodzenie i mówienie, nie świadczy 
o opóźnionym rozwoju umysłowym 
lub mniejszej inteligencji danego 
dziecka, gdy jest ono w stosunku do 
przeciętnego wieku opóźnione tylko 
w 1 lub 2 aspektach rozwojowych, 
jak np. chodzenie i mowa.

Dziecko upośledzone umysłowo 
jest natomiast opóźnione we wszy
stkich aspektach rozwojowych, 
niekiedy z wyjątkiem siedzenie i 
chodzenia. Wiek, w którym u dziec
ka rozwijają się poszczególne umie
jętności, zależy od wielu czynników.

Oczywiście, jeżeli matka zauważy 
u swojego dziecka znaczne opóźnie
nie nawet tylko w jednej umiejęt
ności, powinna przedstawić swoje 
obawy lekarzowi. Jeżeli opóźnienie 
dotyczy mówienie lub wyraźnego 
wypowiadania słów, należy przep
rowadzić u dziecka kontrolne bada
nie słuchu.

Najważniejszą, pierwszą wska
zówką świadczącą o prawidłowym 
rozwoju dziecka, jest pojawienie się 
uśmiechu między 6 a 8 tygodniem 
życia u niemowląt donoszonych, 
zainteresowanie otoczeniem i wo
dzenie oczami za poruszającymi się 
osobami (około 3 miesiąca życia) 
oraz ogólna żywotność w okresach 
czuwania. Te cechy są opóźnione w 
rozwoju dzieci upośledzonych.

Podobnie jak opóźnione pojawia
nie się określonej umiejętności, ta
kiej jak siadanie, chodzenie czy 
mówienie, nie świadczy o obniżo
nym poziomie inteligencji, tak rów
nież znacznie wcześniejsze nabycie 
jednej ze sprawności (oprócz mowy) 
nie powinno być traktowane jako 
oznaka wybitnej inteligencji. Nie
słuszne jest rozumowanie, że dziec
ko jest wybitnie inteligentne, po
nieważ potrafi chodzić bez pomocy 
już w 9 miesiącu życia.

Sądzimy, że ważne jest, aby 
podkreślać brak znaczenia tych 
normalnie spotykanych odchyleń w 
rozwoju, ponieważ wiadomo, jak 
matki martwią się i są zazdrosne,
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days of fishing in our re
mote wilderness camp. 
American Plan includes all 
meals, boat, motor, etc. 
Price $450. $25 off per person 
with this ad. Group prices.

Morderca Żony Padł 
Od Kul Policji

Euless, Tex. (UPI) — W niedzielę 
wieczorem zakończyło się trwające 
48 oblężenie sklepu, w którym za
barykadował się 27-letni Polinezyj
czyk, Malone “Maron” Mataele.

Mataele wdarł się w piątek wie
czorem do sklepu Kwik Pantry, 
gdzie zatrudniona była jego żona. 
Następnie postrzelił wezwanego na 
pomoc policjanta oraz—jak podają 
najnowsze doniesienia — zabił swą 
żonę.

Policjanci wdarli się przemocą 
do sklepu. Mataele padł od kul po
licyjnych. Policja uwolniła znajdu
jącego się w sklepie brata Mataele, 
który starał się prowadzić z nim 
rozmowy i który nie doznał obra
żeń.
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Ciekawostka
Charles Lindbergh był 79 osobą, która 

przeleciała samolotem przez Atlantyk, 
jednakże pierwszą, która dokonała tego 
samotnie.
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Sensacyjne Oszczędności Na Meblach i Urządzeniach Znanych Firm
HOME OF THE CREDIT CONNECTION!

Sos Jarzynowy
Do Makaronów. Rytu Czy Mięs Gotowanych

1 szklanka rosołu (lub wywaru z 
jarzyn, ew. rosołu z kostek rosoło
wych), 1 marchew, 1 mała pietruszka, 
2 cebule, kawałek selera, 100 g pie
czarek, 1 łyżka masła, 1 kieliszek 
czerwonego wina, 1 listek laurowy, 
pieprz, sól, szczypta estragonu, 2 łyżki 
siekanej natki pietruszki.

Jarzyny umyć, oczyścić, pokrajać 
w makaronik i podrumienić na maśle 
(roślinnym). Wymieszać mąkę z prze
studzonym wywarem lub rosołem i 
zalać podrumienione na złoty kolor 
jarzyny. Dodać soli, pieprzu, listek 
laurowy i estragon. Ugotować aż ja
rzyny będą miękkie. Przetrzeć przez 
sito. Cebulę i pieczarki, drobno posie
kać, podrumienić na pozostałym tłusz
czu — dodać do przetartego sosu. 
Wlać wino, wsypać natkę, wymieszać, 
ew. doprawić solą i pieprzem do 
smaku.

Porady Praktyczne
Nie należy pić żadnych napojów 

bezpośrednio przed posiłkiem, ponie
waż płyny połknięte na pusty żołądek 
pochłaniają soki żołądkowe, co utrud
ni nam trawienie posiłku. W czasie 
jedzenia pić (oczywiście — nie alko
hol! ) można, zwłaszcza gdy ktoś cho
ruje na reumatyzm, choroby układu 
krążenia, polecamy też popijanie kę
sów ludziom nerwowym. Z tym, że 
absolutnie nie więcej niż pół litra 
płynu przy dużym posiłku, i nie powi
nien to być napój ani gorący, ani 
zimny, tylko letni.

^RONSON
F U8NITURE 4 APPLIANCES

DZIAŁ
KOBIET'.'"
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OBIE SZTUKI oszcztoz PONAD *151

Reg.s54995 Kanapa i Półka napa w Kolonialnym Stylu z Obiciem
Ze Ślicznego Welwetowego Antron Nylonu w Kwie- 

TT fr- cistę Wzory!

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

Kanapa. Półkanapa i Duży rozkładany Fotel Ze Ślicznego Tkanego Herculon z 
Drewnianym Wykończeniem!
Komplet we Współczesnym stylu z obiciem z super trwałego Tkanego Herculon. 
Wszystkie 3 sztuki mają orzechowe wykończenie. Włączona kanapa, półkanapa i roz
kładany fotel!

Armstrong 4-częściowa Nowoczesna Sypialnia Ze ślicznym 
Oliwkowo-Jesionowym Wykończeniem!
Sensacyjny komplet po niewiarygodnej przecenie! Składa się z podwójnej 
komody, oprawionego lustra, szafki i węzgłowia. Komplet wykonany z 
twardego drewna z mosiężnym wykończeniem i unikalnymi akcentami.

OBIE SZTUKI
REG. 00088 OSZCZĘDŹ PONAD $181
<569“5 - Nowoczesna Kanapa i Półkanapa z

Eleganckim Obiciem We Wzory 
Maui Ebony!

CLuasar
Quasar Luksusowe Piecyki Mikrofa
lowe Już Od     -

199"

Jak Można Ocenić, Czy Niemowlę 
Rozwija Się Prawidłowo?

Rea.‘B99K 
4-Cześciowa Sypial

nia w Stylu Country z Hikorowym Wykończeniem! 
Potrójna komoda, podwójne owalne lustro z półkami, 
szafka i wezgłowie.

" "ZafeT*—- "T"- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Znanei Marki
Maonefowid Kasetowy VHS z 
11-Funkcyinym Bezprzewodo
wym Zdalnym Sterowaniem!

299" —
Admiral FI
Homo A^pkoncoa FI

7 WIELKICH j|

aWŁ 4 SPOSOBY KUPNA!
UWAGA KUPUJĄCY 

PIERWSZY RAZ NA KREDYT:
Pomożemy Ci otworzyć pierwszy kredyt — 
tak jak zrobiliśmy to dla wielu innych.

DO WYBORU!
Materac lub Podstawa Rozmiarów
Twirt! E"777

0SZC2ED2 PONAD $82 > ’ " <

Ni Każdej Sztuce! > Reg_•HO86**
Wysokiej jakości materace Sealy Per
fect Rest zapewniają nadzwyczajną 
wygodę. Rozmiary full i queen po po- 

yy dobnycn oszczędnościach.

□ŁATWE WARUNKI KREDYTOWE
Aronson — Home Of The Credit Connection — 
oferuje łatwe warunki kredytowe. Otwórz jesz
cze dziś konto w Aronson i weź do 2 lat do spła
cenia.
□HONORUJEMY KARTY KREDYTOWE WISA. MASTER 

CHARGE LUB AMERICAN EXPRESS.

□KUPUJĄCY ZA GOTÓWKĄ

90 DNI TAK SAMO JAK GOTÓWKA
 SKORZYSTAJ Z NASZEGO PLANU LAYAWAY

W®
4 PPL BSl’ -- - '

WSZYSTKIE SKLEPY ARONSONA BĘDĄ

ZAMKNIĘTE
DO 4 PPL W ŚRODĘ. 16 KWIETNIA. 

AŻEBYSMY MOGLI PRZECENIĆ CAŁY TOWAR!
. « OSZCZĘDZISZ 30% DO 70%

fleg.‘299“
; 0SZCZĘD2 PONAD *120 

LUZKU PIĘTROWE
Z Solidnej Sosny z Gładkim Sos
nowym Wykończeniem!

Włączona poręcz O Q
i drabinka. mMUO

Res.’T49’s
OSZCZĘDŹ PONAD $81

gQQlW ARMSTRONG

U , FURMTURE

Admiral OuzeZ-OrzwIo- 
ZZ we Lodówki o Poje- 
rj J mnoicl 15 Cu FL

Już Od

Speed Queen 
Duże Pralki Już Od

WSZYSTKIE 
TELEFONY 
376-3400

St

WSZYSTKIE 5 SZTUKI

=i

Admiral VIHorn* liwao,,, F H

I EXPRESSVISA

TEAM Number Won Lost Handicap Total Pins
Polish Daily Zgoda.................... .................... 2 52 38 119 37161
Horizon Realty........................... .................... 6 51'4 38'4 103 38534
Jaskold, Inc................................... .................... 9 47'4 42'4 69 39801
Moskal’s Caterers .................... .................... 7 47'4 42'4 113 37835
Stan’s Tap..................................... .................... 3 46 44 109 38077
A & B Graphics........................... .................... 1 45 45 95 39451
Casey Springs Co......................... .................... 5 45 45 135 35726
Partners Pub.............................. .................... 8 41 49 104 38566
PNA Vice..................................... .................... 10 41 49 141 35065

 Kolasa Boosters............................................. 4 33'4 56'4 117 37037

Admiral Zamra- 
żacze o Pojem
ności 6 Cu. Ft. 
Już Od

DUZO-EKRANOWE
1 KOLOROWE
J PRZENOŚNE TVI

Oużo-EkranowePrzaw-2] 199"
NA WSZYSTKICH KOLO-OLBRZYMIE OSZCZĘDNOŚCI 

ROWYCH TV NA SKLADZIEI
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TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our deadline for accepting obituaries is as follows: 

IN THE MORNING — DAILY (Monday through Friday) 
7:00 to 7:30 A.M. ONLY—for the same day publication.

From 8:00 A.M. to 3:00 P.M. for the following day. 
OBIT DEPT.

TELEPHONE: 2860141 
ADDRESS: 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646

Bazy Libijskie
Zbombardowane

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
pływające po Morzu Śródziemnym 
niedaleko wybrzeża Libii.

Wszystkie samoloty, oprócz jed
nego bombowca F-lll, powróciły 
do baz bezpośrednio po przeprowa
dzeniu ataku. Uszkodzony bombo
wiec, który stracił kontakt z punk
tami dowodzenia, lądował przymu
sowo w amerykańskiej bazie woj
skowej w Rota w Hiszpanii, we wto
rek rano czasu amerykańskiego.

Reporterka UPI, która przeby
wała w Trypolisie podczas amery
kańskiego ataku bombowego, tak 
opisuje swoje przeżycia:

“O godzinie 2 nad ranem miesz
kańcy Tripolisu zostali obudzeni 
przez eksplozję i wybiegli na ulice, 
które były zablokowane samocho
dami innych uciekinierów. Dym z 
miejsc trafionych atakiem rozcho
dził się po całym mieście, ryczały 
klaksony samochodów.

Pociski oświetlające rozjaśniały 
niebo, a libijska artyleria przeciw
lotnicza strzelała do ryczących nad 
Trypolisem, atakujących samolo
tów. Ogień artylerii nie trafił chyba 
żadnego samolotu.

Atak trwał około 25 minut. Słysze
liśmy nadlatujące samoloty i wy
buchy bomb. Szyby w oknach 
drżały. Artyleria strzelała jeszcze 
15 minut po zakończeniu ataku.

Z bazy lotniczej położonej w od
ległości około 1 mili od miejsca, w 
którym znajdowaliśmy się, wydoby
wał się dym. Nie było jednak widać 
płomieni.

Na ulicach zaroiło się od rewo
lucyjnych gwardzistów Kadafiego.

Lekarz z centralnego szpitala w 
Trypolisie powiedział, że rannych 
zostało od 60 do 100 osób. Libijska 
telewizja nadawała apele o odda
wanie krwi dla ofiar ataku.

Radio przerwało nadawanie pa
triotycznych pieśni i powiadomiło, 
że członkowie rodziny Kadafiego 
zostali ranni oraz, że samoloty 
zbombardowały dzielnicę miesz
kaniową niedaleko rezydencji Ka
dafiego. Dom, w którym Kadafi 
mieszka ze swoją żoną i siedmio
rgiem dzieci, został trafiony, ale nie 
było od razu wiadomo, jak poważ
nie jest uszkodzony.

Trzy godziny po ataku widziałam 
człowieka, którego wyciągano z 
uszkodzonego domu. Miał zakrwa
wioną głowę. Innego zabitego zna
leziono w ruinach w okolicy amba
sady francuskiej.”

Amerykański sekretarz stanu 
George Shultz powiedział, że USA 
poinformowały sowieckiego amba
sadora w Washingtonie o plano
wanym ataku i zamierzonych ce
lach. W Libii przebywa kilkanaście 
tysięcy sowieckich techników woj
skowych. Nie było doniesień o tym, 
aby któryś z nich odniósł obrażenia.

Sekretarz obrony Caspar Wein
berger powiedział podczas konfe
rencji prasowej, że wszystkie cele 
porażone przez Amerykanów były 
ośrodkami związanymi z ruchem 
terrorystycznym.

Samoloty, które wyleciały, z baz w 
Wielkiej Brytanii, przebyły okrężną 
drogę wokół wybrzeży Hiszpanii,

Zmarła 
Simone 

de Beauvoir
Paryż (UPI) — Simone de Beauvoir, 

towarzyszka życia filozofa i pisarza 
Jean — Paul Satre’a zmarła wczoraj, 
w wieku lat 78.

"Simone chorowała od wielu lat” 
— powiedział sekretarz pisarki od 20 
lat, Claude Lanzmann, osławiony 
twórca filmu “Shoah”.

Lanzmann przerwał swój pobyt w 
USA i porócił do Paryża aby wziąć 
udział w uroczystościach pogrzebo
wych.

De Beauvoir napisała szereg powie
ści, nowel, studiów filozoficznych i 
cztery tomy pamiętników, w których 
zawarte są zdarzenia 50 lat jest sto
sunków z Satre’m.

W roku 1954 otrzymała Nagrodę 
Goncourtów na nowelę "Mandaryni”.

Para Sartre — de Beauvoir miała 
ogromny wpływ na życie polityczne 
i intelektualne Europy w latach po
wojennych. 

lecąc przez cały czas nad morzem. 
Ten długi lot, wymagający uzupeł
nienia paliwa w trakcie jego trwa
nia, na pewno został zauważony 
przez sowiecki wywiad lotniczy, 
który mógł ostrzec Libijczyków.

Trasa lotu bombowców została z 
konieczności wydłużona o około 
1,200 mil, ponieważ Francja i Hisz
pania nie wyraziły zgody na to, aby 
amerykańskie samoloty przeleciały 
nad ich terytorium.

Uszkodzony bombowiec, którego 
losy nie były znane, aż do godziny 
6:35 rano (około północy czasu 
wschodnio-amerykariskiego), 
otrzymał pozwolenie na wylądowa
nie w bazie na terenie Hiszpanii dla 
dokonania niezbędnych napraw. Je
szcze tego samego dnia miał on wy
ruszyć w powrotną drogę do bazy.

Ogółem trasa bombowców z baz 
NATO w Wielkiej Brytanii do 
wschodnich wybrzeży Libii wynosi
ła 2,800 mil. Szturmowe bombowce 
F-lll mogą lecieć z szybkością do 
1,200 mil na godzinę. Są one wypo
sażone w urządzenie umożliwiające 
lot przy każdej pogodzie, nawet nad 
nierównym terenem. Bombowce, 
które przeprowadziły atak, były 
wspomagane przez samoloty EC 2, 
których zadaniem było zakłócanie 
pracy radarów. Baza wojskowa ko
ło Benghazi została zaatakowana w 
pierwszym rzędzie po to, aby unie
możliwić libijski kontratak.

“Wolność 
i Wyzwolenie 
Chrześcijan” 
Rzym (NYT) — Na początku kwie

tnia Watykan opublikował oczekiwany 
od dawna dokument zatytułowany 
“Wolność i wyzwolenie chrześcijan.” 
59-stronicowy dokument broni prawa 
do walki z niesprawiedliwością i 
równocześnie ostrzega przed totali
taryzmem i rewolucją, jako “nowymi 
formami niewolnictwa.”

“Wolność i wyzwolenie chrześcijan” 
przedstawiono po raz pierwszy na 
konferencji prasowej, w której udział 
brał kardynał Joseph Ratzinger, pre
fekt Kongregacji Nauki Wiary. Jest on 
jednym z głównych autorów waty
kańskiej “instrukcji,” której zasadni
czym celem — jak sam powiedział 
— jest zmodernizowanie kościelnych 
nauk społecznych z uwzględnieniem 
perspektywy “etycznej” i “politycz
nej.”

W wyważony sposób dokument kry
tykuje kapitalizm i marksizm. Za
wiera silną obronę prawa uciśnionych 
do buntu, a nawet “w ostateczności” 
do “walki zbrojnej” przeciwko “oczy
wistej i przedłużającej się tyranii.” 

Z drugiej strony wielokrotnie ostrze
ga, że ruchy społeczne, pozornie 
zmierzające do wyzwolenia i dekolo- 
nizacji, mogą przybrać formę “tyranii, 
która urąga bezkarnie prawom czło
wieka.”

Dokument uznany został za najbar
dziej wszechstronną i autorytatywną 
wypowiedź Watykanu w sprawach 
społecznych i politycznych, od kiedy 
Jan Paweł II objął Stolicę Apostolską. 
Papież oficjalnie zaakceptował jego 
treść po wnikliwym zapoznaniu się 
z tekstem.

Wagę “Wolności i wyzwolenia chrze
ścijan” podnosi fakt, że dokument po
jawił się w chwili, gdy w łonie Ko
ścioła rzymskokatolickiego trwa in
tensywna dyskusja na temat roli 
Kościoła w polityce oraz na temat 
interpretacji słów Ewangelii mówią
cych o ubogich.

Mimo, że w dokumencie często pada 
słowo “wyzwolenie,” to pojęcie to nie 
ma nic wspólnego z teologiami wyzwo
lenia. Przedstawiciele Watykanu 
oświadczają, że dokument w pośredni 
sposób ostrzega przed przekształca
niem nauk chrześcijańskich w rodzaj 
zaleceń politycznych. Takie tendencje 
pojawiają się przeważnie wśród bar
dziej lewicowych chrześcijan.

Dar Papieża
Diecezja łomżyńska przekazała 

tamtejszemu szpitalowi kolejny dar 
Ojca Sw. Jana Pawła II dla polskiej 
służby zdrowia. Jest to respirator 
firmy “Siemens” — urządzenie stoso
wane m. in. na wydziałach anestezjo
logii i intensywnej terapii.

"Nuclear-Free" Movement Spreads Worldwide
In the last four years, Baltimore's Nuclear Free America group says 3,000 cities and 
counties in 17 countries have adopted resolutions banning nuclear weapons and 
associated research.

400

180

170

UPISource Nuclear Free America

Figures indicate 
nuclear-free 
communities in 
each country.

ARCHIWUM — Ponad 3,000 miast i obszarów wydzielonych 
na obszarze 17 krajów zostało określonych jako “strefy beza
tomowe”. Mapka przedstawia te kraje. W ramkach liczba 
miejscowości w każdym z nich. (UPI)

Dowody Przeciwko Kadofiemu
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

sporządził listę ewentualnych celów, 
zaś Departament Stanu zaapelował 
do zachodnioeuropejskich sojuszników 
o wprowadzenie sankcji ekonomicz
nych przeciwko Libii.

Pod presją ze strony Stanów Zjedno- 
czyonych ministrowie państw Wspól
nego Rynku, na poniedziałkowym 
posiedzeniu nadzwyczajnym podjęli 
decyzję o ograniczeniu liczby dyplo
matów libijskich akredytowanych w 
ich krajach i wprowadzeniu zaostrzeń 
przy wydawaniu Libijczykom wiz. 
Sprzeciwili się jednak podjęciu akcji, 
określonej przez ministra spraw za
granicznych Holandii jako “dalszą 
eskalację militarną” w konflikcie libij
skim.

Przypuszczalnie, tylko przywódcy 
Wielkiej Brytanii, Francji i Niemiec 
Zachodnich zostali poinformowani 
terminie planowanego ataku prze
ciwko Libii.

Margaret Thatcher udzieliła zezwo
lenia na start amerykańskich samo
lotów szturmowych F-lll, z baz na 
terytorium Wielkiej Brytanii. Nato
miast prezydent Francji, Francois 
Mitterrand odmówił udzielenia zezwo
lenia na przelot F-lll nad terytorium 
tego kraju.

W Białym Domu panowało przeko
nanie, iż akcja przeciwko Libii będzie 
cieszyła się poparciem społeczeństwa.

Sekretarz obrony Caspar Wein
berger zalecał poprzednio ostrożność 
przy podejmowaniu podobnej decyzji 
zaś sekretarz stanu, George Shultz 
był zwolennikiem przeprowadzenia 
ataku.

W Camp David odbyła się seria spot
kań Prezydenta z doradcami. Reagan 
wysłał w pośpiechu do Europy, amba
sadora Stanów Zjednoczonych w ONZ, 
Vemona Waltersa, który miał prze
prowadzić rozmowy z przywódcami 
Francji, Wielkiej Brytanii, Niemiec 
Zachodnich i Włoch. Nie jest zupełnie 
jasne, kiedy Prezydent podjął ostate
czną decyzję o akcji odwetowej, 
przypuszcza się, iż czekał na powrót 
do kraju Weinbergera i Shultza.

Stanom Zjednoczonym udało się 
uzyskać informacje o tym, iż płk. 
Muammar Kadafi planował szereg 
ataków terrorystycznych na placówki 
amerykańskie w wielu krajach. Celem 
ataków miały być między innymi 
ambasady USA, ze względu na to, 
iż na ich terenie przebywa zazwyczaj 
wielu cywilów oczekujących na wizy.

Podczas przemówienia Reagan pod
kreślił, iż Waszyngton próbował stoso
wać wobec Kadafiego “cichą dyplo
mację” lecz pułkownik kontynuował 
swoją “politykę terroru.”

Po przejęciu przez wywiad amery
kański tajnych wiadomości, przesyła
nych z Trypolisu do amabasay libij
skiej w Berlinie Wschodnim, stało 
się jasne, iż Kadafi zarządził atak 
bombowy na berlińską dyskotekę, 
znane miejsce spotkań amerykań
skiego personelu wojskowego w Ber
linie Zachodnim.

Prezydent poinformował także, iż 
przy współpracy władz francuskich 
udało się udaremnić planowany atak 
na cywilów oczekujących na wizy w 
ambasadzie USA. Rzecznik Białego 
Domu, Larry Speakes powiedział, iż 
uzyskano informacje o podobnym, za
planowanym ataku w innym kraju. 
Speakes powiedział, iż zamachy te 
zostały udaremnione, dzięki zaostrze
niu ochrony amerykańskich placówek 
zagranicą i współpracy wywiadów 
państw zaprzyjaźnionych.

Speakes dodał także, że nie udało 
się jeszcze uzyskać ostatecznych 
dowodów udziału Kadafiego w za
machu bombowym na samolot TWA, 
zebrano informacje, z których wynika, 
iż libijski przywódca planuje szereg 
ataków na placówki USA w Europie, 
na Bliskim Wschodzie w Afryce i 
Ameryce Łacińskiej.

Rzecznik powiedział także, iż wy
wiad libijski prowadzi obserwacje 

obywateli amerykańskich w 10 kra
jach. “W zeszłym tygodniu agent 
libijski przybył do jednego z państw 
afrykańskich aby dokonać zamachu 
bombowego na ambasadę i porwać 
ambasadora” — poinformował Speakes.

Na Bliskim Wschodzie agenci li
bijscy przygotowują szereg zamachów 
na Amerykanów i zachęcają inne 
organizacje terrorystyczne do podej
mowania podobnych akcji.

W Ameryce Łacińskiej amerykań
scy dyplomaci i ich rodziny są pod 
stałą obserwacją agentów Kadafiego.

Ponadto Libia przygotowuje serię 
ataków na amerykańskie placówki 
handlowe i samoloty pasażerskie.

Decyzja prezydenta Reagana o po
djęciu akcji odwetowej przeciwko 
Libii spotkała się z poparciem więk
szości członków Kongresu. Kilku sena
torów i kongresmanów wstrzymało 
się od wyrażenia opinii w tej sprawie, 
nie padł jednak ani jeden głos kry
tyczny.

Przywódcy obu partii w Kongresie 
zostali poinformowani o decyzji Rea
gana na trzy godziny przez atakiem.

W Detroit, brat sierżanta, który 
zginął podczas zamachu na berliń
ską dyskotekę “powiedział, iż akcja 
odwetowa przeciwko Libii jest “bardzo 
spóźniona.”

Wśród przywódców państw Europy 
Zachodniej panuje zaniepokojenie. 
Trwają spekulacje na temat dalszych 
posunięć Kadafiego.

Związek Sowiecki potępił amery
kański atak na Libią, nazywając go 
“krwawą zbrodnią.” Dwa inne kraje 
Paktu Warszawskiego, Polska i Cze
chosłowacja również potępiły atak. 
Oficjalna czeska agencja informa
cyjna nazwała akcję USA próbą “rzu
cenia świata arabskiego na kolana.”

Nadzwyczajne 
Środki 

Bezpieczeństwa 
Washington (UPI) — Sekretarz 

Stanu George P. Shultz poinformo
wał, że ambasady po ataku na Libię 
postawiono w stan pogotowia.

Wokół Departamentu Stanu w 
stolicy USA widoczne były zaos
trzone środki bezpieczeństwa. Poli
cjanci i agenci bezpieczeństwa byli 
rozmieszczenie w różnych miejs
cach trasy przejazdu Shultza.

Sekretarz stanu powiedział, że 
Kadafi planował uderzenie na około 
30 amerykańskich ambasad.

Środki bezpieczeństwa przeciw 
akcjom terrorystycznym obowią
zują już od miesięcy. Amerykanie 
są przygotowani na wszelkie moż
liwości. Wzmocniono także ochronę 
Kapitolu, Białego Domu i Depar
tamentu Stanu.

Ograniczenie Importu 
Włoskiego Wina

Washington (UPI) — Władze ame
rykańskie zareagowały na doniesie
nia Z Włoch w sprawie 18 przypadków 
śmierci osób, które zatruły się ska
żonym winem. Na dostawy włoskiego 
wina, które nie jest zaopatrzone w 
specjalne świadectwo stwierdzające, 
że wino nie zawiera wysokiego pro
centu alkoholu, władze USA wprowa
dziły embargo.

Agencja rządowa Bureau of Alcohol, 
Tobacco and Firearms zwróciła się 
jednocześnie do hurtowników na te
renie Stanów Zjedn., z zaleceniem 
upewnienia się, czy znajdujące się w 
ich posiadaniu wino, nie zawiera nad
miernej ilości metanolu. W związku 
z zaleceniem tym mają być przepro
wadzone badania.

Agencja podała do wiadomości, że 
dowiedziała się w dniu 1 kwietnia, 
iż pewne wina włoskie zawierają nad
mierną ilość metanolu i są szkodliwe 
dla zdrowia.

Włochy eksportują do USA rocznie 
ok. 73 min galonów wina.

Nie Ma Spokoju 
Na Haiti

Port-au-Prince (NYT) — W dwa 
miesiące po obaleniu reżimu Duva- 
liera Haiti wciąż jeszcze dryfuje w 
nieokreślonym kierunku z powodu 
braku sprawnego i odpowiedzialnego 
rządu. Tak twierdzą przebywający 
w tym kraju zachodni dyplomaci.

Rozmowy z Haitańczykami zdają 
się potwierdzać przypuszczenia, iż 
rząd właściwie nie istnieje. Nowy pre
zydent gen. Henry Namphy zmuszony 
był położyć się na tydzień do łóżka 
z powodu wyczerpania, zaś pozostali 
członkowie jego gabinetu odmówili 
zajmowania się do końca tygodnia 
sprawami państwa.

Codzienne strajki ^ą plagą coraz 
to innych gałęzi i tak podupadłej 
gospodarki. Minister finansów podał 
się do dymisji, zwierzając się przyja
ciołom, iż obawia się, że pogróżki 
ze strony pracowników jego resortu 
mogą zostać wprowadzone w czyn. 
Jednakże rządząca rada nie przyjęła 
jego rezygnacji.

Amerykańscy dyplomaci wyrażają 
obawy, iż rząd utracił zaufanie spo
łeczeństwa i jest przedmiotem ciągłych 
ataków ze strony rozmaitych grup, 
które za czasów Duvaliera cieszyły 
się specjalnymi przywilejami.

“Bank Centralny—powiedział jeden 
z przedstawicieli haitańskiego rządu 
— znajduje się właściwie pod kontro
lą Międzynarodowego Funduszu Mo
netarnego”.

Istnieją dowody na to, iż wśród 
ubogiej części społeczeństwa działają 
agitatorzy, starajacy się wywołać roz
ruchy na zlecenie przedstawicieli by
łych monopoli.

Członkowie obalonego reżimu czują 
się zagrożeni faktem sporządzenia listy 
12 byłych pracowników sil bezpieczeń
stwa i gabinetu Duvaliera, którzy 
mają być postawieni przed sądem pod 
zarzutem kradzieży lub morderstwa.

Motywy polityczne i ideologia są 
trudne do rozpoznania w tym kraju, 
w którym w ciągu minuty na ulicach 
zbiera się gniewny tłum. Na prowincji 
znów pojawiły się blokady dróg. Mło
dzi mężczyźni pilnujący ich, domaga
ją się pieniędzy za prawo przejazdu 
lub informują, iż stawiając barykady 
wyrażają swój sprzeciw przeciwko 
indolencji rządu.

Armia skarży się na niskie zarobki 
i złe warunki.

Strajk 
w Szkołach 
Bejruckich

Bejrut, Liban. (CST) — Wszyst
kie szkoły i uniwersyty w zachod
niej części Bejrutu podjęły wczoraj 
strajk na znak protestu przeciwko 
uprowadzeniu nauczycieli.

Prawdopodobnie muzułmańskie u- 
grupowania ekstermistyczne upro
wadziły 2-ch nauczycieli brytyjskich, 
jednego Irlandczyka i jednego Fran
cuza. Zaginęli oni na początku tego 
miesiąca w muzułmańskiej części 
Bejrutu. W ubiegły piątek Francuz 
został uwolniony przez żołnierzy 
syryjskich.

Wśród uprowadzonych znajdują 
się także trzej Amerykanie: Peter 
Kilbum — bibliotekarz z amery
kańskiego uniwersytetu w Libanie 
(zaginął 2 grudnia 1984 r.), Dawid 
Jacobsen — administrator amery
kańskiego szpitala uniwersyteckie
go (uprowadzony 28 maja 1985 r.) 
oraz Thomas Sutherland — dziekan 
szkoły rolniczej na uniwersytecie 
bejruckim (porwany przez uzbro
jonych osobników 9 czerwca 1985 
r.).

Zachodni dyplomaci z Bejrutu 
poinformowali, że nauczyciele fran
cuscy mają być otoczeni specjalną 
ochroną przez zbrojne ugrupowa
nia w zachodnim Bejrucie, by zmniej
szyć ryzyko uprowadzenia.

Muzułmańska partia fundamen
talistów “Hezbollah” (Partia Bo
ga) opublikowała we wczorajszej 
prasie komunikat, w którym zaprze
cza wszelkim oskarżeniom o upro
wadzenie zakładników.

14 Ofiar Zamieszek 
w RPA

Johannesburg, RPA. — W czasie 
antyrządowych rozruchów w czar
nych osiedlach zginęło 14 Murzy
nów. Policja podała, że zwłoki sześ
ciu mężczyzn znaleziono w ruinach 
spalonych chat w Mooiplaas w po
łudniowej części prowincji Cape.

Trzy inne osoby spalone zostały w 
niedzielę. Pięciu czarnych zginęło 
w starciach z policją.

W sumie, trwające od 26 miesięcy 
zamieszki polityczne pochłonęły po
nad 1450 ofiar w ludziach.

W ubiegłym tygodniu dwaj żołnie
rze ostrzelali baraki wojskowe w Mi- 
ragoane a następnie udali się na ple
banię, domagając się azylu polityczne
go. Z okien plebanii wykrzykiwali, iż 
68 doi. miesięcznie to zbyt mało aby 
żyć.

Kilku ministrów wyraziło opinię, iż 
zadaniem nowego rządu jest przygo
towanie kraju do demokratycznych 
wyborów i opracowanie nowej konsty
tucji. Oznacza to, iż ci w których rę
kach znajduje się obecnie władza, po
winni przygotować się do jej przeka
zania swoim sukcesorom i nie anga
żować się w realizację długotermino
wych planów.

Inni zaś twierdzą, że tylko obecny 
rząd może sprostać stojącycm przed 
nim zadaniom i jeżeli tego nie uczyni 
szybko, szansa zostanie pogrzebana 
na zawsze.

Niektórzy utrzymują, iż tak się już 
stało. Zarządzono śledztwo, w celu 
ustalenia dlaczego rząd, który zatru
dnia oficjalnie 32 cywilnych pracowni
ków, wystawia czeki 60 tys.

Jak do tej pory tylk dwóm mini
strom udało się uzyskać listę wszy
stkich pracowników podległych im 
resortów. Zadaniem śledztwa jest 
tylko ustalenie, które osoby wykonują 
rzeczywiście pracę, nie dbając o to czy 
posiadają one odpowiednie kwalifika
cje.

Optymiści twierdzą, iż nieobce Haiti 
przewroty polityczne wywoływały 
zawsze “chwilowe zamieszania” po 
czym sytuacja wracała do normy.

Wydaje się jednak, że tym razem 
sprawa przedstawia się nieco inaczej.

(e.u.)

Nieoczekiwany 
Nawrót Zimy

(UPI) — W Północnej Dakocie w 
poniedziałek szalała zadymka śnież
na. Siła wiatru wynosiła 63 mile na 
godz.

W Norfolk, Neb. rozbił się z powo
du tej samej burzy śnieżnej dwusil
nikowy samolot z 5 osobami na po
kładzie. Wszyscy zginęli.

Ta sama burza, która przeszła w 
czasie weekendu nad Wyoming i 
Montaną przyniosła w poniedziałek 
rekordowo niskie temperatury w 
ośmiu miastach Dakoty Północnej i 
Południowej. Temperatura w Miles 
City, Mont, spadała do 13 stopni F, 
bijąc rekord z r. 1880, kiedy zanoto
wano tam 14 stopni F.

W Pierre, S.D. spsadło pół stopy 
śniegu. W Chamberlain, S.D. sza
lały wiatry z prędkością do 63 mil na 
godz. Zadymka śnieżna ograniczy
ła widoczność do zera.

Obawiano się o bezpieczeństwo 
owiec i bydła.

W Południowej Dakocie i Ne- 
brasce zamknięto szkoły.

Burza śnieżna przeszła nad Pół
nocną i Południową Dakotą oraz 
Nebraską, ale jej efekty dały się od
czuć w innych stanach, aż po Te
ksas, Oklahomę i Arkansas.

Konflikt w Łonie 
Zw. Zawodowego 

UFCW
Minneapolis (CT) — Ostra nie

zgoda stanowisk wewnątrz związku 
zawodowego, którą obserwowano w 
trakcie 8-miesięcznego strajku w 
przetwórni mięsa w Austin — dop
rowadziła w poniedziałek do przes
łuchań zainicjowanych przez wła
dze waszyngtońskie. United Food & 
Commercial Workers (UFCW).

Chodzi o wyjaśnienie sprawy 
domniemanego pogwałcenia zasad 
działalności związku przez jego Lo
cal P-9, a więc kontynuowanie 
strajku pracowników firmy George A. 
Hormel & Co.

Związek macierzysty UFCW za
biega o przejęcie całkowitej kontro
li nad działalnością Local P-9.

W wyniku przeprowadzonych 
przesłuchań należy spodziewać się 
w ciągu paru tygodni zaleceń od
nośnie sprawy sporządzonych przez 
przewodniczącego UFCW w Hou
ston, Ray’a Woostera.

Jak wiadomo, Local P-9 zigno
rował w dniu 14 marca zalecenie 
UFCW o zaprzestaniu strajku.

Przedstawiciele Local P-9 nie 
zaprzeczają, iż takie zarządzenie 
było im znane, twierdzą jednak, iż 
było ono wymierzone przeciw 
strajkującym zgodnie z prawem 
robotników zakładów.

Członkowie Local P-9 określili 
poniedziałkowe przesłuchania “są
dem kangurów” i “farsą”. Wooster 
odmówił jakichkolwiek komenta
rzy na temat przyszłych zaleceń w 
tej sprawie.
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Kontrola Policji Stanowej
Przy Wjazdach Do Miasta

Na pograniczu stanów Illinois- 
Wisconsin oraz w północnym rejo
nie Illinois, policja stanowa za
trzymywała samochody jadące po 
pięciu autostradach w pobliżu Chi
cago. Akcję przeprowadzono w go
dzinach od 11 wiecz., w sobotę do 3 
rano w niedzielę.

Policjanci zatrzymali samocho
dy, prosząc kierowców o przedłoże
nie prawa jazdy. Dla mieszkańców 
północnego rejonu stanu Illinois, 
praktyka ta nie stanowi zaskocze
nia. Dla mieszkańców Chicago jest 
jednak czymś nowym.

Jak wiadomo — w ub. roku wła
dze naszego miasta przekazały obo
wiązek patrolowania autostrad w
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Chicago w ręce policji stanowej.
Władze policyjne oświadczyły, że 

dokonały 11 aresztowań za jazdę po 
pijanemu oraz 14 — za przewożenie 
w pojazdach otwartych pojemników 
z alkoholem.

Punkty kontrolne policji stano
wej ustanowione zostały w następu
jących miejscach: u zbiegu ul. On
tario i autostrady Kennedy: przy 
wjazdach na autostradę Dan Ryan, 
przy ulicach 63-ciej i 22-giej; przy 
wer, w rejonach ul. central oraz 
przy wjeździe z zachodu na North
west Tollway, w pobliżu lotniska 
O’Hare.

Setki kierowców otrzymało pi
semne ostrzeżenia z powodu roz
bitych świateł samochodowych lub 
niekorzystania z pasów bezpieczeń
stwa. W weekendowej akcji patro
lowania autostrad wzięło udział 76 
policjantów stanowych. Łącznie — 
zatrzymano 1,079 samochodów. 
Sprawdzano numery rejestracyjne 
samochodów oraz prawa jazdy kie
rowców.

Wielu zatrzymanych kierowców, 
z którymi dziennikarze przeprowa
dzili krótko po tym wywiady, 
oświadczyło, że jest zaskoczonych 
akcją.

Niektórzy wyrazili opinię, że kon
trole tego rodzaju przeprowadzone 
są jedynie na bocznych drogach, w 
wypadkach ucieczek więźniów itp.

Inspektor policji stanowej, gen. 
Jeremy Margolis, przewiduje, że 
omawiana akcja będzie mieć ol
brzymi wpływ na nietrzeźwych kie
rowców.”

James Zagel, dyrektor Wydziału 
Policji Stanowej, oświadczył, że 
użytkownicy dróg mogą spodzie
wać się dalszych tego rodzaju kon
troli. Nie ujawnił on jednak żadnych 
szczegółów.

ZAWIADOMIENIE
Ogłaszający się proszę sprawdzić 
swoje ogłoszenia. Każde ogłosze
nie jest poddane korekcie ale błędy 
nadal się zdarzają. Jeżeli znajdzie- 
cie błąd proszę nas natychmiast 
o tym powiadomić a pomyłka bę
dzie natychmiast sprostowana i 
właściwa publikacja ponownie za
mieszczona. Jeśli pomyłka nie zo
stanie zauważona przy pierwszej 
publikacji i ogłoszenie w dalszym, 
ciągu będzie publikowane z błę
dem* ogłaszający się ponosi za to 
odpowiedzialność. W żadnym wy
padku konsekwencje pomyłki nie 
powinny przekroczyć kosztu miej
sca jaki ta pomyłka zajęła.

ADVERTISERS
PLEASE CHECK YOUR ADS 
Each ad is proofread but errors do 
occur. If you find an error please 
notify us immediately. Errors 
will be rectified by republication. 
Sorry, but if an error confines af
ter the first publication and we 
are not notified before the next 
insertion, the responsibility is 
yours. In no event shall the liability 
for the error exceed the cost of this 
space occupied by the error.

Poszukuje Pracy
MŁODA, energiczna, pracowita 
kobieta poszukuje pracy. 275-7630.
MŁODA kobieta poszukuje pracy. 
562-5324.

jf Pomoc Domowa >
PANI do pomocy starszej osobie. Z 
zamieszkaniem. Znajomość języka 
angielskiego pomocna. 588-8084,

KOBIETA
Umiejąca porozumieć się po angielsku, 
do opieki nad częściwo niesprawną, po 
ciężkiej chorobie kobietą. W zamian 

. pokój, utrzymanie i zapłata.
Dzwonić rano: 486-8570

, wieczorem 745-0698 lub 775-4892

ACTIVE OLDER COUPLE 
LOOKING FOR LIVE-IN 

HOUSEKEEPER 
Must speak & understand English. 
General housework. Laundry & 
cooking. Recent references requi
red. Western suburbs.

323-3602

GOSPODYNI DOMOWA 
DO STARSZEGO MAŁŻEŃSTWA 

Piątki, Soboty i Niedziele. Musi mó
wić trochę po angielsku. Telefonu
jąc proszę mówić po angielsku.

251-8873 albo 251-7411

Administracja “Dziennika Związkowego”
poda je do wiadomości, że agencje

mieszczące się pod adresami:
Polish Daily Advertising Office

55 E. Jackson Blvd. Tel.’ 368-4855
oraz

Polish Daily Zgoda Advertising Bureau
5146 W. Belmont Ave. Tel.’286-1217
są niezależnymi agencjami ogłoszeniowymi, które nie mają bezpośredniego 
powiązania z ‘‘Dziennikiem Związkowym.” Każdy kto przez agencje zama
wia ogłoszenie do naszej gazety również do agencji powinien kierować wszel
kie swoje reklamacje i uwagi.
Administracja “Dziennika Związkowego” jednocześnie informuje, że jest 
odpowiedzialna za wszystkie zlecenia ogłoszeń dawanych bezpośrednio na 
adres:

POLISH DAILY ZGODA
6100 N. Cicero Avenue

Chicago, IL 60646 Tel.: 286-0141

Ciekawostki
Jeśli będzie ukończony, to prawdopo

dobnie najdłuższym wiszącym mostem 
na świecie, będzie liczący 5,840 stóp 
Akashi Kaikyo Bridge w Japonii.

★ ★ ★

Najszybszym psem na świecie jest 
hart.

Pierwsza transmisja radiowa nadana 
została w 1866 roku. Stacja nadawcza i 
odbiorcza umieszczone były na dwóch 
latawcach znajdujących się 14 mil 
jeden od drugiego.

if Praca Żeńska
PRACA DLA KOBIET 

KOŁO NOWEGO JORKU 
znajomość jęz. angielskiego nie wy
magana, $165 tygodniowo.

PRACODAWCA OPŁACA 
KOSZTA PODROŻY 

Dependable Employment 
5320 W. Lawrence Pokój 205 

685-5766
Wszystkie prace gwarantowane pi- 
semnie.
NURSES aids wanted, for live in and 
ćome and go, English required 725-7881 

BARMANKA ze znajomością jęz. 
angielskiego. 6050 W. Irving Park 
Rd._____________________________
EXPERIENCED Hostess/Cashier. 
599-7300.
STAŁA PRACA - PEŁNY ETAT 
dla młodej niepalącej kobiety, zamieszka
łej w północno-zachodniej części Chica
go lub przedmieściu, do pracy przy ście
raniu kurzu i myciu ubikacji. Firma pro
wadzona przez rodzinę. Nieco angiel
skiego wymagane, $220 tygodniowo na 
początek.

789-3940

jf Praca
SALES MARKETING 

$1,500 A WEEK + 
Terrific opportunity for aggressive, 
highly motivated sales person, to 
work with Telecommunications Co. 
Just sign up. Locations for pay te
lephones. No cost to customers. 
Product backed by $2 billion co. No 
exp. nec. we’ll train. Earn money 
immediately.

CALL BOB 
984-0450—0451

HOUSECLEANING
Full or part time for residential home 
cleaning. Salary $6.33—$7.67/hr. to start. 
Work in Ari. Hts., Mt. Pros., Hoff. Est., 
Schaum. areas daytime hrs. only. Must 
speak English. Must have own transpor
tation.

Call Upstairs Downstairs 
893-2525 

Priv. Lie. Empl. Agcy.

POTRZEBNA 
Pomoc do kuchni oraz osoba do 

zmywania naczyń.
Zgłaszać się osobiście od ponie-' 
działku do piątku między 4:00 ppł. i 
7:00 wiecz.

1250 N. MILWAUKEE

STARSZA PANI
Wykona wszystko na drutach, zao
piekuję się dzieckiem, lekka praca 
w kulturalnym domu, lub inne pro
pozycje.

Tel.: 283-6156
TAILOR

Must have experience.
FULL TIME 

Excellent benefits. Call: 
ERIC SALM, INC. 

463-1133 
Lincoln Village Shopping Center.

EXAMINERS
Examiners to examine sewing on 
garments. Must speak some English. 
Good pay. 35 hour week. Call

772-0400
Vicinity Armitage and Cicero

HOMEMAKERS/NURSES AIDES 
Must speak English. Apply in person 
at:
Harmony Home Health Care Center 

of Little Co. of Mary Hospital 
2800 W. 95TH ST.

EVERGREEN PARK, ILLINOIS 
425-4211

“WE” ARRIVED
“The Specialists in Finding Good Jobs 

For Nice People”
Call us for more information. 

International Domestic Counseling Inc. 
831-6685 or 934 -1990 

Mon.-Fr. 9A.M.-5P.M. Ask for Ellen

EARN WHAT 
YOU’RE WORTH

We are interviewing at a career 
night, seminar for licenced or 
unlicenced people, for a career 
in Real Estate. Training provi
ded. Class starts soon.

Interdome Realty 
Inc./ERA 
792-1600

if Praca
Printing

EXPERIENCED 
OFF-SET PRESSMAN 

Growing Northwest Suburban full
service print shop is in immediate need of 
an off-set printer, highly skilled in one 
and two-color processes for flexible, 
part-time 2nd shift.

Please call Pat Meehan 297-2949 
for interview appointment.

Growing Clothing Manufacturer 
NEEDS CUTTER

Full time position. Applicants must 
read & write English. Lt. factory 
work. Experience in garment in
dustry helpful.

Call Mgr. 234-9491
CLEANING PERSONS

For large apartment complex. Lo
cated in Carol Stream. Common areas 
and apartment preparation. Experi
ence a plus. Call for appointment.

665-4800

JOBS! JOBS! JOBS! 
Fast Growing Company 
Needs Ambitious People

• Office Help
• Sales Dept.

• Manager Trainees 
Can earn $7 an hour. Part time. Full 
time, $360 a week.
MR. ROSSI • ’449-1920!_________________________________ I

PHYSICAL THERAPIST 
FULL OR PART TIME 

N.D.T. trained preferable. Master 
level social worker. Occupational 
therapist, pediatric rehabilitation 
center. Easter Seal.
__________ 276-4000___________

GENERAL HELP 
Also Experienced 

MACHINIST or DIE MAKER 
BOSCH DIE CASTING CO. 
7740 S. South Chicago Ave., 

Chicago, IL

jf Praca Męska 
Zatrudnimy natychmiast 

DOBREGO SZEWCA 
Mającego doświadczenie 

w tego rodzaju pracy. 
Proszę telefonować: 

278-3916
od godziny 12:00 w południe 
do godziny 8:00 wieczorem.

EXPERIENCED
MOLD MAKER 

Must have own tools. Also junior 
mold maker and mill operator. Top 
pay. 55 hrs week.

__________ 588-5007__________  
IMMEDIATE OPENING 

FOR POLUTION 
CONTROL OPERATOR 

FULL TIME
Must speak and write English. 

__________ 929-4306___________

PAIHTERS
Full time, experienced, own tools 
and transportation required. 
Northshore location. English speak
ing.

446-8824 
DOŚWIADCZONY 

TOKARZ
Zgłaszać się osobiście: 
4517 W. Thomas Street 

__________Chicago, III.___________ 
Potrzebny Elektromechanik 

do utrzymania ruchu, i remontu maszyn. 
Wymagany język angielski, i zezwolenie 
na praca w U.S.A. Bardzo dobre ubezpie
czenie i “Pension Plan”.

Dzwonić 784-4649 od 9—5 p.pł. 
CRA COMPANY INC.

5915 N. Lincoln, Chicago 

POTRZEBNI do pracy murarze i 
malarze. Tylko z doświadczeniem. 
Tel, 545-5452,

JANITORIAL MAINT. POSITION 
Responsible English speaking. 
Must have exp. with plumbing & 
electric. Flexible hours. Starting 
immed.

Call between 8:00 and 5:00. 
Mon., Tues., Wed.

__________ 271-5824___________  
Automatic transmission

Experienced person to rebuild 
auto torque converters. Must 
know all phases of operation.

CALL 529-8897 
8 A.M.-6 P.M.

TRUCK DRIVERS
NEW BUSINESS OPPORTUNITY 
We need experienced Owner/Ope- 
rators for furniture & appliance de
livery. Long term, local contract, 
equipment & financing available. 
For further information call Mr. 
Zimmerman at:

766-2975

jf Praca Męska

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOWY 
wymagane 5 lat doświad
czenia w U.S.A, i własne 
narzędzia, wynagrodzenie 
“Komission”.
A- ACTIOH AUTO

283-7363

POTRZEBNI
Odpowiedzialni studenci z referen
cjami do parkowania samochodów. 
Zgłaszać się osobiście od ponie
działku do piątku między 4:00 ppł. i 
7:00 wiecz.

1250 N. MILWAUKEE
Potrzebne wysokowykwalifikowane 
osoby z biegłą znajomością angiel
skiego i referencjami na następują
ce stanowiska:

• KAPITAN KELNERÓW
• KELNERZY
• BARMAN
• ODDŹWIERNY (Doorman)
• BUSBOYS

Tylko osoby z odpowiednimi kwali
fikacjami proszone są o zgłaszanie 
się osobiście od poniedziałku do 
piątku między 4:00 ppł. i 7:00 wiecz. 

1250 N. MILWAUKEE

POTRZEBNI:
Inspektor 
(sheet metal shop) 

Spawacz 
spawanie aluminium 

Formiarz 
(model maker) 

Wymagana znajomość jęz. angielskiego 
Lokacja Foster — Western 

Informacje: 766-3141

jf Do Wynajęcia
4900 W. - 3600 N.

4 duże pokoje z 1 sypialnią i 5 pokoi z 2 
sypialniami. Ogrzewane urządzenia 
włączone.

Proszę dzwonić w jęz. angielskim. 
583-8621______________ 281-5556
5 POKOJOWE, nieumeblowane 
mieszkanie w parafii Św. Stanisła
wa B.M., od 15 kwietnia. Lokator 
opłaca użyteczności i ogrzewanie. 
Depozyt. 745-5818.

MIESZKANIE do wynajęcia. 267- 
0234, ___________________________

MAŁY pokoik panu bez nałogów. 
Belmont — Cicero, użyteczności 
włączone 283-0184 od 11—12 i od 7—8 
wieczorem.______________________

Large 1 bdrm., new kitchen new 
bath new carpet.

3108 N. Karlov 
386-5054 — 386-9105

3 POKOJOWE umeblowane mie
szkanie w basemencie z gazem i 
.elektrycznością. $200 miesięcz
nie plus depozyt.

24TH i S. TRUMBULL 
780-0678

PRZYJMĘ panienki na mieszkanie 
Pulaski — Milwaukee. 486-0194.

DIVERSEY/ KOSTNER
Słoneczne 1 sypiał, mieszkanie, wol
na od teraz, w ładnym budynku, od
nowione, pralnia, $335 + więcej.

Bob 967-7018
Sherwin Management 475-4400

Proszę Mówić Po Angielsku

OKOLICA 6 CORENERS
Blisko sklepów. Dogodna komunikacja. 
Świeżo odnowione, świeżo malowane. 1 
sypialniowe mieszkanie. $380, łądznie z 
ogrzewaniem. Aby zobaczyć proszę tele
fonować do George w języku angielskim. 
Sherwin Management 475-4400 

283-8184
1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE 

4400 N. - 3600 W. 
Ogrzewane, urządzenia plus używalność 
pralni włączone w cenę czynszu. Bardzo 
przystępna cena. $325.

Ray 678 - 7959
Sherwing Management 475-4400 
Telefonując proszę mówić po angielsku,
OKOLICA KEYSTONE - CULLOM 

Duże 1 i 2 sypialniowe mieszkania, $315 i 
więcej. Świeżo odnowione do objęcia od 
zaraz.

Mr. VASILE - 725-8743 
Sherwin Management 

475-4400
.Telefonując proszę mówić po angielsku.

★ Posiadłości Poza Chlc.
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Na emeryturę lub na weekendy. 65 
mil od Chicago, 7 pokojowy dom na 
2% akrach, 2 garaże, duża stodoła, 
wyposażona na hodowlę koni. Osiat- 
kowane. Dodatkowa parcela na bu
dowę 2-go domu. Kanalizacja i gaz. 

$69,500
8257737 po polsku

if Domy
ADDISON

2 bedroom ranch, large fenced yard. 
Recently remodeled, appliances. 8% % 
assumable mortgage. Upper $70’s. 

Please Call In English
530-1545

NILES 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

Wielopoziomowy 4 sypialniowy 
dom. 2*/i łazienki, Jadalnia, pokój 
wypoczynkowy, wiele dodatków. 
Po umówienie dzwoń:

966-7822 w j. angielskim

jf Interesy________
PRZEZ WŁAŚCICIELA

W Indiana (Blisko Beverly Shores) 
50 mil od Chicago. Dochodowy, muro
wany budynek. 7 umeblowanych mie
szkań, restauracja z miejscem na 50 
osób, oraz tawerna. Duża parcela, ga
raż na 2l/i auta. Cena $245,000. Dzwo
nić w jęz. angielskim do właściciela 

1-219—874-7330

if Rozmaite
DREAM REST 

ADJUSTABLE BEDS 
Electric Adjustable Beds with 
dreamlift — Power Recliner *15% 
discount. Chairs are Medicare app
roved. Please visit our Showroom at 

2250 E. Devon #138, Des Plaines 
__________ 312-635-6740__________  

KUCHENKA gazowa prawie nowa. 
252-1380.____________________ ____

ORGANIZUJE kursy gry w brydża 
angielskiego. Tel.: 342-8585.

★ AUTO_ _ _ _ _ _ _
1980 CHEVETTE, 4 drzwiowy, au
tomatyczny, ochładzany, bardzo 
dobry stan. 48.000 mil. Cena $1,800. 
Tel.: 282-9368.

1978 FORD Fiesta, czwórka na bie
gi. Jeden właściciel. $1,050. Tel.: 
489-2951.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem - Ta
nio. 252-7712.

if Usługi

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty.wa
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE 
___________ 282-4021 _ 

DENTYSTAJ
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

■ 282-4020

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. 539-3986.

★ Naprawa TV
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV.
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.
NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.

jf Malowanie______
MALUJEMY, tapetujemy. Posia- 
damy ubezpieczenie. 275-7630.

MALOWANIA, remonty. Solidnie 
tanio. Tel,: 278-2576.______________
MALOWANIE, przystępne ceny. 
736-5417 od 6 p.pł.________________
WYKONUJEMY wszelkie remonty. 
Malujemy, tapetujemy 10 lat do
świadczenia. 286-0864. _________

if Kontr aktorzy

UACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
HAS HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959 

Do Domu Wiecz. 775-6644equal opportunity employer m/f

TO OUR ADVERTISERS
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 

IS WEDNESDAY 4 P.M.
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.
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Edmund Kelly Kandydatem 
Na Mayera?

Zastanawia Się Nad Wstąpieniem Do GOP
Szef Chicagoskiego Okręgu Parków 

superintendent Edmund Kelly zatana- 
wia się, czy wziąć udział w wyścigu 
wyborczym o stanowisko burmistrza 
Chicago.

Zapytany przez dziennikarzy o swe 
plany, Kelly powiedział: “Myślę o 
tym, ale jest jeszcze zbyt wcześnie 
na podejmowanie decyzji”.

Kelly jest jednym z czołowych i naj
bardziej wpływowych członków De
mokratycznej Organizacji Partyjnej 
(DOP) powiatu Cook. Podobno bierze 
on również pod uwagę możliwość 
zmiany partii na GOP (czyli Partię 
Republikańską) w przypadku, gdyby 
zdecydował się kandydować na stano
wisko mayora.

Superintendent jest również komi- 
tymanem w 47 wardzie (północno- 
zachodnia dzielnica Chicago) od 1968 
roku, a szefem Okręgu Parków od 
1972 r. Ostatnio coraz częściej wymie
nia się jego nazwisko jako ewentual
nego poważnego rywala Harolda 
Washingtona w wyborach na stano
wisko burmistrza Chicago. Mieszkań
cy Chicago pamiętają Kelly’ego jako 
bliskiego współpracownika nieżyjące
go już mayora Richarda J. Daley. 
Od momentu objęcia stanowiska 
mayora przez Washingtona, Kelly nie 
przestaje głośno krytykować jego 
administracji i stylu zarządzania 
miastem.

Podczas ostatnio udzielonego wy
wiadu, Kelly oświadczył, iż spotkał się 
(w ub. tygodniu) z 50 republikańskimi 
komitymanami oraz innymi republi
kańskimi przedstawicielami z ośmiu 
ward, którzy zachęcali go do ubiega
nia się o stanowisko mayora.

“Ich zdaniem — powiedział Kelly — 
“mógłbym otrzymać dużo głosów od 
Republikanów, oprócz głosów od 
demokratów. Czuję się zaszczycony

ich propozycją.... Wydaje mi się, iż 
“etykietki” partyjne zanikają w 
sytuacji, gdy ludzie bardziej troszczą 
się o dobro miasta, a nie o partię”.

Według znawców lokalnej polityki, 
Kelly i inni demokratyczni kandydaci 
na stanowisko mayora nie mają zbyt 
dużych szans na wygraną. Washing
ton “zgarnie” przeważającą więk
szość głosów murzyńskich, natomiast 
Jane Byrne (b. mayor Chicago) i inni 
potencjalni kandydaci doprowadzą do 
“rozproszenia się głosów białych 
wyborców, gwarantując tym samym 
zwycięstwo Washingtona w demokra
tycznych prawyborach.

Jak już wcześniej informowano o 
zmianie partii myśli również aider
man Roman Puciński, który także 
zamierza kandydować na stanowisko 
mayora Chicago. Prawdopodobnie — 
zdaniem ekspertów od zagadnień poli
tycznych — szanse jego są nikle w 
świetle przegranej jego córki Aurelii 
Pucińskiej w demokratycznych pra
wyborach, która ubiegała się o nomi
nację na stanowisko sekretarza 
stanowego.

Przypuszcza się, iż swe kandydatu
ry zgłoszą również republikanie Ri
chard Ogilvie (b. gubernator Illinois) 
oraz Dan Webb (b. prokurator fede
ralny).

Na temat ewentualnej kandydatury 
Kelly’ego pochlebnie wyrazili się gub. 
James Thompson, Frank Fahrnkoph 
—przew. krajowej Republikańskiej 
Organizacji Partyjnej; Bernard Ep- 
ton — b. kandydat na stanowisko 
mayora oraz Donald Totten — przew. 
Republikańskiej Organizacji Partyj
nej po w. Cook, który jednak nadmie
nił, iż Kelly “będzie musial stanąć w 
kolejce — za Oglivie i Webbem — jeśli 
chce aby jego kandydatura została 
rozpatrzona i oficjalnie poparta przez 
partię”.

Kto Będzie 
Aldermanem 26 Wardy?

Sąd Apelacyjny Illinois orzekł w 
poniedziałek, iż zwolennik mayora 
Washingtona, Luis Gutierrez został 
wybrany aldermanem 26 wardy, nie 
rozpocznie jednak pełnienia swych 
funkcji do środy, w celu umożliwienia 
ewentualnej apelacji w Sądzie Naj
wyższym.

Adwokaci aldermana Manuela Tor
resa oświadczyli, iż wniosą także 
odwołanie do wtorku.

Sąd Apelacyjny ma zdecydować czy 
sędzia Sądu Okręgowego omyłkowo

Bookmakerzy Idą 
z Postępem 

Technicznym
Jak oświadczyła policja chicago- 

skia, walka z nielegalnym bookma- 
cherstwem będzie teraz niezwy
kle utrudniona, ponieważ przyjmu
jący nielegalne zakłady coraz częś
ciej posługują się specjalnym alar
mem telefonicznym tzw. beeperem.

Bookmacherom odpadnie konie
czność wynajmowania mieszkań i 
zakładania w nich kilku linii telefo
nicznych. Zakłady będą mogli przy
jąć od klienta łącząc się z nim za 
pomocą telefonicznego aparatu pub
licznego. Beeper zaś zawiadamiać 
ich będzie, iż są poszukiwani w da
nej chwili przez klienta.

Przedstawiciele chicagoskiej po
licji poinformowali, iż właśnie tą 
metodą pracował niejaki Michael 
Giorango (1. 33), zam. w północno- 
zachodniej dzielnicy Chicago. Are
sztowano go w chwili, gdy przyj
mował zakłady, korzystając z apa
ratu telefonicznego. Drugim aresz
towanym — w podobnych okolicz
nościach — w ostatni weekend, był 
Victor Serritella (1.43) mieszkaniec 
południowej dzielnicy Chicago. 

zatwierdził otwarcie 10 z 44 punktów 
wyborczych o dwie godziny dłużej 
w dniu wyborów; jeśli tak czy miało 
to wpływ na ich wynik.

Punkty wyborcze pozostały w dniu 
18 marca otwarte dłużej po skargach 
zwolenników Washingtona, iż 5 spośród 
nich było otwartych o godzinę później.

Adwokaci głównego zwolennika Tor
resa, Edwarda Vrdolyaka (10 warda) 
uzyskali wówczas w Sądzie Okręgo
wym nakaz przedłużenia godzin otwar
cia w 5 dodatkowych punktach wy
borczych.

Sąd Apelacyjny odesłał sprawę z 
powrotem do Sądu Okręgowego, twier
dząc, iż nie przedstawiono wyczerpu
jących dowodów.

Adwokaci Torresa oświadczyli, iż 
sprzeciw ich klienta odnośnie wyboru 
Gutierreza ma swoje podstawy, prawo 
wymaga jednak, aby wnieść go w 
chwili, kiedy Gutierrez obejmie już 
stanowisko.

Torres ma nadzieję doprowadzenia 
do nowych wyborów lub co najmniej 
odsunięcia Gutierreza od rozpoczęcia 
pełnienia obowiązków aldermana do 
czasu, dopóki sprawa toczy się w 
sądzie.

Jest bowiem prawdopodobne, iż 
proces będzie wymagał kilku miesięcy 
i może przeciągnąć do następnego 
roku, kiedy mają odbyć się regularne 
wybory.

Obecnie funkcję aldermana 26 
wardy sprawuje aiderman sprzy
mierzony z Vrdolyakiem.

Ciekawostka
26 lipca 1969 roku mieszkanka Ka

lifornii 39-tetnia Sharon Adams 
ukończyła, jako pierwsza kobieta 
na świecie samotny rejs na 31- 
stopwej łodzi przez Ocean Spokojny. 
Pokonała ona odległość 5,618 mil z 
Jokohama w Japonii do San Diego 
w ciągu 74 dni, 17 godzin i 15 minut.

CHARTUM — Wybory w Sudanie. Po lewej, premier Al- 
Gazoulli Dafaa-Allah, po prawej, szef junty, gen. Abdul- 
Rahman Swareddahab. Obliczanie głosów trwa. (REUTER)

r

GUATEMALA CITY — Prezydent Vinicio Cerezo wita 
przybyłego na obrady delegacji państw Ameryki Środkowej 
przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Nikaragui, 
Carloza Nunieza. Spotkanie skończyło się niczym. Nikaragua 
odmówiła podpisania jakiegokolwiek porozumienia.

(REUTER)

Prace Wakacyjne 
Dla Młodzieży

Mayor Chicago Harold Washing
ton oznajmił, iż władze miasta za
pewniają nieuprzywilejowanej spo
łecznie młodzieży 22 tys. etatów, z 
wynagrodzeniem $3.35 na godzinę.

Młodzież w wieku od lat 14 do 21, 
zamieszkała w Chicago, może skła
dać podania o pracę w 17 tymcza
sowych biurach, specjalnie założo
nych w tym celu.

Podczas spotkania z przywód
cami chicagoskiego świata intere
su, dzięki którym realizacja tego 
programu stała się częściowo moż
liwa, Washington zaapelował o 
zwiększenie wysiłków i dołożenie 
starań, których celem byłoby roz
szerzenie planów pracy wakacyjnej 
dla młodzieży.

“Program pracy wakacyjnej pn. 
“Hire the Future,” jest efektywną 
spółką sektorowa publicznego i pry
watnego, która zdaje egzamin” — 
powiedział Washington. “Nie widzę 
lepszej drogi dla rozwoju Chicago” 
— dodał mayor.

Władze miasta zamierzają wy
dać $22 min z dotacji federalnych (o 
$2 min więcej w por. z r. ub.), aby 
zapewnić zatrudnienie 20 tys. mło
dych ludzi. Natomiast Chicago 
United i inne wpływowe organiza
cje, reprezentujące świat biznesu 
zwróciły się z apelem do firm pry
watnych, aby zatrudniły pozostałe 2 
tys. osób.

Większość z etatów, zapewnia
nych przez władze Chicago znajdo
wać się będzie w organizacjach nie
dochodowych, bądź charytatyw
nych takich, jak np. Chicago Boys 
Club oraz YMCA. Ponadto pewna 
liczba miejsc pracy stanie się do
stępna w Chicagoskiej Radzie 
Szkolnej oraz w chicagoskiej sie
dzibie Uniwersytetu Stanowego, a 
także kilku lokalnych szpitalach.

Młodzież ubiegająca się o prace

Parada Pod Hasłem 
“0 Czystość 

Chicago”
Wydział Policji Chicago zawia

damia, iż w dniu 21 kwietnia br. od
będzie się doroczna parada, będąca 
wyrazem protestu przeciwko zaś
miecaniu miasta i “zdobieniu” jego 
murów graffiti (Anti-Litter/Graffiti 
Parade).

Parada rozpocznie się w południe 
przy ulicy Wacker, na odcinku po
między Wells i Dearborn. Protestu
jący przemaszerują ulicą Dearborn 
do Congress Pkwy. Pochód zakoń
czy się przy Harrison St.

W paradzie może wziąć udział 
każdy — osoby prywatne, zespoły 
muzyczne, sportowe. Dozwolone są 
różnego rodzaju przebrania oraz 
przejazd trasy pochodu samocho
dami.

Szef policji chicagoskiej Fred Ri
ce przypomina wszystkim chica- 
gowianom “czy to z sektora publi
cznego, czy prywatnego... że czy
stość naszego miasta jest naszą 
wspólną odpowiedzialnością”.

Mayor Park Ridge 
Udaje się 

Do Waszyngtonu
* Mayor miejscowości Park Ridge, 
Martin Butler, przywódca opozycji, 
zwalczającej rozbudowę portu lot
niczego O’Hare zamierza udać się 
do Waszyngtonu, gdzie spotka się z 
przedstawicielami kilku agencji fe
deralnych.

Podczas spotkań z przedstawicie
lami Federal Aviation Administra
tion (FAA), Environmental Protec
tion Agency (EP A) oraz Transpor
tation Department (TD) Butler po- 
szy sprawę szkodliwego wpły
wu hałasu, emitowanego przez 
O’Hare.

wakacyjne powinna posiadać nu
mery Social Security, dowód na to, 
iż są mieszkańcami Chicago oraz 
zaświadczenia (odcinek z wypłaty, 
dokument z Pomocy Społecznej), 
udowadniające, iż pochodzą z bied
nych rodzin.

Po dokładniejsze informacje na
leży telefonoć do biura Marii B. 
Cerda, dyrektora Mayor’s Office of 
Employment and Training, na nu
mer MET-1986.

Podania o zatrudnienie młodzież 
powinna składać w biurach pod na
stępującymi adresami: 5948 N. 
Broadway, 1200 W. Sunnyside, 5621 
W. Corcoran, 2778 N. Milwaukee. 
2116 W. Division, 1404>/2 N. Sedgwick, 
100 N. Wood, 806 S. Kedzie, 4323 W. 
26th, 2876-8 W. Cermak, 3918 S. 
State, 507 E. 47th, 6245-7 S. Halsted, 
2108 E. 71st, 8544-6 S. Commercial, 
11019 S. Halsted oraz 33 E. lllth.

Zdemaskowano 
14-osobowyGang: 

“Mini-"
W poniedziałek władze federalne 

postawiły w stan oskarżenia 14 osób 
— w tym również b. policjanta oraz 
policjanta w służbie czynnej — pod 
zarzutem uczestnictwa w działa
niach gangu, który zamieszany jest 
w pięć morderstw, handel narkoty
kami, lichwiarstwo, bookmacher- 
stwo, używanie przemocy i szantaż.

Federalne źródła informacji 
oznajmiły, iż gang stanowił jakby 
“mini-mafię” oraz akcje przezeń 
przeprowadzone były wzorowane 
na działaniach podziemnego zorga
nizowanego świata przestępczego. 
Jednak jak podkreśliły te same 
źródła gang nie miał nic wspólnego 
z mafią — działał zupełnie samo
dzielnie i niezależnie od mafii chi
cagoskiej.

Władze federalne prowadziły in
tensywne dochodzenie w tej spra
wie przez 3 lata. Zebrany w tym 
czasie materiał dowodowy pozwolił 
na sporządzenie aktów oskarżenia 
przeciwko podejrzanym.

Jak stwierdziło FBI, siedziba 
gangu znajdowała się w północno- 
zachodniej dzielnicy Chicago, ale 
handel narkotykami prowadził on w 
innych częściach miasta.

Wśród postawionych w stan 
oskarżenia są: b. policjant Eugene 
Homowski (1. 33), policjant John 
Tully, przywódca gangu Jack Far
mer (1. 35), jego brat Michael Far
mer (1.32). Podejrzana jest również 
żona Jack’a Farmera — Pamela. 
Zdaniem władz pełniła ona ważną 
rolę w działalności gangu.

Jack’a Farmera aresztowano w 
poniedziałek wieczorem. Pozostali 
podejrzani są poszukiwani przez 
agentów FBI, którzy zaopatrzeni są 
w nakazy aresztowania.

Dokładne sprawozdanie z posta
wionych zarzutów przedstawił w 
poniedziałek prokurator federalny 
Anton Valukas, który podczas swej 
konferencji prasowej pochwalił sze
fa chicagoskiego FBI Edwarda He
garty, szefa chicagoskiego IRS — J. 
R. Starkey oraz szefa dochodzenio
wego IRS — Jamesa Bittamana za 
udaną akcję przeciwko gangowi.

Washington Kończy 
64 Lata

W dniu dzisiejszym przypadają 
urodziny mayora Chicago Harolda 
Washingtona. Przyjęcie urodzino
we odbędzie się wieczorem w audy
torium Navy Pier. Około trzy tysią
ce osób — przyjaciół, najbliższych, 
znajomych i sympatyków — przy
będzie na przyjęcie i złoży Washing
tonowi życzenia szczęśliwych 64- 
tych urodzin.

Władze Chicago 
Przedmiotem Krytyki 

W Związku z Przyznaniem Kontraktu 
Bankers Life & Casualty Co.

Administracja Harolda Washing
tona wykupiła droższe (a nie tań
sze) ubezpieczenie, pokrywające 
opiekę okulistyczną dla pracow
ników wydziałów miejskich, tylko 
dlatego, ażeby podpisać kontrakt z 
firmą murzyńską, a więc aby rea
lizować politykę zawierania umów 
z firmami mniejszości etnicznych. 
Środki masowego przekazu wyrazi
ły swe zdziwienie, iż administracja 
Washingtona przyznała kontrakt 
firmie murzyńskiej, chociaż oferta 
tejże nie była wcale najniższa.

Ubezpieczenie pokrywające opie
kę okulistyczną dla pracowników 
wydziałów miejskich — głównie po
licjantów i strażaków — wykupiono 
w agencji Group Insurance Admi
nistration Inc. (GIA), podlegającej 
pod Bankers Life & Casualty Co.

Jak ostatnio ujawniono, GIA 
jest przedmiotem dochodzenia 
władz federalnych. Właściciel GIA, 
Robert Carter oświadczył, iż otrzy
mał wezwanie na przesłuchanie, 
wystosowane przez Wielką Ławę 
Przysięgłych. Dodał, iż przesłucha
nie ma dotyczyć trzech kontraktów, 
jakie firma posiada w Dystrykcie 
Columbia. W świetle doniesień jed
nej z gazet washingtońskich w ra
mach jednego z tych kontraktów, 
GIA podniosła bez zapowiedzi opłatę 
z $69,000 na $198,000. Podobno wła
dze federalne sprawdzają słuszność 
zarzutów, iż firma otrzymywała in
tratne kontrakty w zamian za łapów
ki wręczane dygnitarzom miejskim.

GIA oraz inna firma mniejszości 
etnicznych, Vision Health Mana
gement (VHM) będą zabezpieczać 
96% zapotrzebownia agencji miej
skich Chicago na różnego rodzaju 
usługi okulistyczne. Oczekuje się, iż 
obydwie firmy ubezpieczeniowe 
(podlegające pod Bankers Life) 
uzyskają $120,000 czystego zysku, 
na mocy zawartego z miastem dwu
letniego kontraktu.

GIA oraz VHM uzyskały intratny 
kontrakt, chociaż inna firma ubez
pieczeniowa, Illinois Vision Care

(IVC) oferowała swe usługi za niż
szą cenę. IVC dostarczała usług 
pracownikom miasta od 1982 r.

Dyrektor Bankers Life oświad
czył, iż jego firma ma przewagę nad 
IVC, ponieważ zatrudnia w charak
terze podwykonawców firmy mniej
szości etnicznych. “Jak mi oznaj
miono, w myśl aktualnych prze
pisów pewien procent naszego ‘biz
nesu’ musi zostać skierowany do 
firm mniejszości etnicznych” — 
powiedział dyr. Thomas Watkins. 
“Posłużyliśmy się dwiema firmami 
mniejszości etnicznych, a była fir
ma ubezpieczeniowa (IVC) — nie.”

Prezes IVC Daniel Morgan oz
najmił, iż jego firma spełniła wy
magania określone przepisami, za
trudniając lekarzy optyków, będą
cych przedstawicielami mniejszoś
ci etnicznych, a nie całe firmy 
“mniejszościowe” w charakterze 
podwykonawców.

Aiderman Edward M. Burke (14 
warda) oświadczył, iż Komitet Fi
nansów, którego jest przewodni
czącym, rozpoczyna dochodzenie w 
sprawie “bardzo dziwnej” metody, 
jaką posłużono się podczas przetar
gu kontraktu na opiekę okulistycz
ną.

“Wydaje się, że narusza on (ten 
sposób przydziału kontraktu) prze
pisy Rady Miejskiej, dotyczące 
zatwierdzenia kontraktu” — po
wiedział Burke.

Związki zawodowe policjantów i 
strażaków chicagoskich oświad
czyły, iż składają zażalenia w imie
niu swych członków, oponując 
przeciwko zmianie agencji ubez
pieczeniowej. Związki te oświad
czyły, iż w wyniku tej zmiany zna
cznie wzrośnie koszt usług okulisty
cznych, a zmaleje liczba przychod
ni okulistycznych, które mogą 
przyjmować pacjentów. Posiada
jąc ubezpieczenie w IVC policjanci i 
strażacy mogli korzystać ze 165 
przychodni w Chicago. IVC posiada 
860 ośrodków okulistycznych w Illi
nois, a 12,000 w całym kraju.

Ubezpieczenia — 
Zagadnienie Kontrowersyjne

Na trwającej od dwóch tygodni sesji 
Legislatury stanowej coraz ostrzej 
rysuje się kontrowersyjna sprawa 
ubezpieczeń.

Zdaniem republikanów, pierwszym 
punktem zapalnym stało się zatrzy
manie w komitecie popieranej przez 
gubernatora Thompsona ustawy o 
ubezpieczeniach.

Zdaniem projektodawców ustawa 
ta pomoże w rozwiązaniu problemu 
wzrastających w szybkim tempie 
opłat za ubezpieczenia i ograniczenia 
odpowiedzialności firm ubezpiecze
niowych; proponuje jednocześnie 
limity odszkodowań i kosztów sądo
wych.

W odpowiedzi na powyższe posunię
cia Madigana, marszałka Izby, sprzy
mierzeniec Thompsona i przywódca 
mniejszości w Izbie, Lee Daniels, od
wołał się do poparcia półtoratysię- 
cznego tłumu, zebranego na wiecu w 
Springfield, apelując o wystąpienie 
przeciw Madiganowi.

Madigan odpowiedział na ten krok 
w wyjątkowo ostrym tonie, atakując 
Thompsona, zarzucając mu chęć za
bezpieczenia przyjaciół z instytucji 
ubezpieczeniowych.

Wśród zwolenników nowej ustawy 
znajduje się Stowarzyszenie Wytwór
ców Illinois (Illinois Manufacturers 
Association), jednej z najlepiej zabez
pieczonych finansowo i najbardziej 
wpływowych organizacji w Spring
field.

Stowarzyszenie to wniosło duży 
wkład do kampanii wyborczej na 
rzecz kandydatów republikańskich. 
Wpłaciło sumę ponad 60.000 doi na 
cele komitetów kampanijnych Izby i 
Senatu, w okresie pomiędzy lipcem 
84 i czerwcem 85 roku.

W przeszłości gubernator Thompson 
był krytykowany za swą zbyt liberal
ną postawę w odniesieniu do proble
mów pracy.

Wydaje się, iż jego stanowisko w 
sprawie ubezpieczeń pozwoli na po
lepszenie stosunków z przywódcami 
przedsiębiorstw, w czasie, gdy potrze
buje on najbardziej ich wsparcia.

Jest to zdaniem reprezentanta sta
nowego, Jacka Davisa (R. New Lenox) 
szczęśliwy dla gubernatora zbieg 
okoliczności.

Gubernator podkreśla w problema
tyce ubezpieczeniowej sprawy doty
czące klientów firm, twierdząc, iż nie 
wprowadzi się żadnych nowych posta
nowień w sferze prawnej, bez zapew
nienia ze strony firm ubezpieczenio
wych o obcięciu kosztów ubezpieczeń i 
zwiększeniu odpowiedzialności firm.

Madigan utrzymuje, iż Thompson 
angażuje się tak mocno w sprawę 
ubezpieczeń — pragnąc odwrócić 
uwagę obserwatorów od zagadnień 
ekonomicznych, a szczególnie pers
pektywy przewidywanego na rok 1987 
deficytu w budżecie, sięgającego 309 
min doi.

Madigan oświadczył ponadto, iż 
oczekuje na raport specjalnej grupy 
zadaniowej i dopiero po zapoznaniu 
się z jego treścią oznajmi w tej spra
wie swoje własne stanowisko.

Śledztwo w Sprawie 
Kradzieży w Banku
Jak oznajmił szef policji w Villa 

Park, Roger Weiser, do dochodze
nia — prowadzonego w sprawie 
piątkowej kradzieży $2,000 z Free
dom Federal Savings Bank — przy
łączyła się FBI.

W świetle zeznań urzędnika ban
ku, rabuś poddał mu przez okienko 
kartkę z żądaniem o pieniądze i 
groźbą, iż w przypadku nie zasto
sowania się do jego instrukcji użyje 
broni. Urzędnik wydał mężczyźnie 
wszystkie banknoty jakie miał w 
szufladzie.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
14 Kwietnia, 1986

475

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
14 Kwietnia, 1986

1636

LOTTO Sobota, 12 Kwietnia, 86 08 11 16 21 24 40

Środa, 9 Kwietnia, 86 19 22 27 31 42 43

68


